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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgész évre . .6 frt.
Félévre .... 3 „ 
Negyedévre .1 „50 kr.

Bérmentetlen levelek 
vsak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

ügyes szám ara IS kr.

A nyllttérben minden 
garmund sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁEMEGTÉNEK hivatalos lapja
megjelenik: mineen -va sAenap.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyejj 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet­
tel ellátott hirdetmények­
ért térmérték szerint min­
den négyszög centim, után 

3 kr. szamittatik. 
i Állandó hirdetéseknél ked­

vezmény nyujtatik.

; Hirdetések és pénzkülde- 
j menyek a kiadt>hivatallu)Z 

intézendők.

Takarékoskodjunk.)
Péchy Zsigmond főispán és Kassa sz. 

kir. város több tekintélyes polgárának 
közreműködésével megalakult a takarék- 
egyesület, mely Kassán í. évi januái l-,jé\ el 
meg is kezdte működését, s a röv id eg> 
hónap elforgása alatt oly szép eredményt 
képes felmutatni, hogy az országban ma 
már virágzásnak Örvendő hasonló intézetek 
alakulásuk alkalmával olyat felmutatni 
képesek nem voltak. Mert főcélunk az 
hogy a nép zömét és minden osztályát a 
takarékosságra serkentsük és buzdítsuk. 
Mert minden embernek, úgy a gazdagnak 
mint a szegénynek, takarékoskodnia kell, 
mert úgy a hivatalnoknak, a kisiparosnak 
és a gyárakban stb. alkalmazottaknak éle- 
tében& előjöhetnek oly örvendetes vagy 
szomorú napok, a mikor a megtakarított 
fillérekre égető szüksége van, mely okét 
megmenti az adósságcsinálástól s az avval 
járó gondoktól.

Ausztriában Német- és Franciaország­
ban sőt más országokban is a nép sokka 
inkább takarékoskodik, mint a mi magyar 
népünk s igy főcélunk az volt, hogy 
takarékosságra serkentsük okét. Ezzé 
előmozditják saját jólétüket és a magyar 
nemzetnek vagyonban való gyarapodását 
is mert a nyugati államokkal szemben mi 
magyarok még igen-igen szegények va-

Pedig Magyarország népe földjének 
jósága s egyébb természetadta kincsei 
folytán, gazdagságban vetekedhetne a vi­
lág bármely országával, ma éppen úgy
takarékoskodnánk mint ők. ,.

Igaz, hogy vannak Kassának tekin-
*1 Közérdekű voltánál fogva a ..Kassai Hírlapiból 

vettük át és a Kassán megalakult sőt a közjóra ott 
mir is eredményesen mutoM *-

TÁRCA
Abnormális szerelem.

— A „Zemplén* eredeti tárcája.

Irta: Zombori Andor.

télyes pénzitézetei, a hova a lakosság 
bizalommal viheti s rakhatja be megtaka­
rított filléreit; teszik is azt azok, a kikben 
megvan a takarékossági hajlam. De a 
kassai takarékegyesület leginkább azok ré­
szére alakult, a kik még máig sem gon­
doltak a takarékosságra, pedig módjukban 
volna azt könnyű szerrel tenni, hogy eset­
leges szükségben módjuk lenne mihez 
nyulniok.

Mi tehát első sorban azokhoz torciu 
lünk, a kik máig is nem takarékoskodtak, 
s kérjük próbálják csak meg. Csak egy 
kis vasakarat kell hozzá. Tegyenek felre 
hetenkint egy koronát, bizony jól íog csín 
öt év múlva, ha közel 300 korona fog 
összegyűlni, avval aztan szabadon ieudt l 
kezhetnek. Az öt évi köteles befizetés 
csak öztönözni fogja őket a takarékosságra, 
ez egy kis kényszerezköz, mely más pénz­
intézeteknél nincs, mely hivatva van jó­
tékonyan előmozdítani az embernél a taka 
rékosságot. A hány koronát képes valaki 
egy héten megtakarítani, közel annyai 300 
koronája lesz a takarékegyesületben 5 év 
múlva, a mely összeg aztán rendelkezéséi e 
áll. Aki elköltözik, vagy nem képes fizetni, 
az 5 év letelte előtt is visszakapja befizetett
pénzét. „ ,

Az eddig befizetett járulekok egy
krajcárig is helybeli intézetekben vannak 
elhelyezve, hogy az egy napig se heverjen 
kamat nélkül, sőt a felmerült költségeket 
is az igazgatóság rakta össze és előlegezte.

Ha majd már egy tekintélyes összeg 
egvbegyült, akkor meg fogja a takarék- 
egyesület tagjainak olcsó kölcsönök nyúj­
tását kezdeni, mely a hivatalnoknak, 
kereskedőknek, iparosnak stb. igen elő­
nyösen fog kölcsön adatni, miután a kölcsön­
összeg visszafizetését öt éven át heti 
lefizetésben eszközöltetik, a mely heti

szándékozott világot, amelyben olyan sok volt 
a ki nem elégített nemes vágy, olyan gyakori 
a küny s olyan kevés a meleg, a vidamito ve­

Kovalevszka Szonja-rol ) beszelt k.
\ szépséges ezép nő, kiben a mely tudó 

Hiányosság bámulatos liármoniában egyesült a 
tiszta érzelmek és sóvárgó vágyakozások onasi 
sokaságával, pár évvel ezelőtt halt el; egvik 
könyve azonban most jelent meg Lipcsében, 
felidézvén az oly hamar elhalt zseniális uono 
emlékét s megmutatván lelkületet is, méh nel 
különösebbet s egyszerűbbet nemesebbet sem 
képzelni, sem ismerni nem lehet.

* Nem a könyvet akarom ismertetni, meg­
teszik ezt helyettem azok, akik a külsőségét 
akarják kritizálni s nem az okok forrását meg 
ismerni. Engem az az erő ragadott meg, ame y 
a meggyőződés legyőzhetetlen hitével párosulva

lefizetések, úgy mint részjegybefizetések 
az évi elért kamatjövedelemben részesül­
nék. , , _

Ha valakinek például 250 koronára
lesz szüksége, azt megkapja 6°/o mellett 
és törlesztheti 5 év alatt heti egy koronával. 
A befizetett heti egy koronák azonkepen 
kamatoznak a részjegy-tulajdonosnak s ig> 
visszakapja haszon címen a fizetett kama-

1 . , i .. i ..___a«. Knnrmrv nűdktokát, ezáltal a kölcsönvett összeg csak
l°/o-ba kerül. ,

Magyarországon számos hasonló m e 
zetek vannak, melyek milliókat forgatnak 
és a népnek valódi áldása, mert a taka­
rékosság révén terjeszti a jólétet és enyhíti 
a nyomort s elejét veszi a munkás-kei-
(10S

Felkérjük azért városunk intelligens 
közönségét, hogy a nép minden osztályát 
igyekezzenek takarékosságra serkenteni 
és meggyőző okokkal arra bírni, hogy 
ök ez egyesületnek tagjai sorába belépjenek 
s maguk és esetleg családjok részére 
takarékoskodni törekedjenek.

Magyar népünk, hogy boldoguljon, 
nem elegendő dolgoznia, de takarékos­
kodnia is kell, mert ezt teheti, de arra 
tanítani és szoktatni kell. )

*i Epilógusként ide igtatjuk LuLées László pénzügyi 
kir ministernek az idei állami költségvetés tárg>alasa 
alkalmával mondott s aranyigazságot tartalmazó szavait: 
„Ha panaszokat hallunk a megélhetés nehézsége miatt 
azoknak i°-en jelentékeny része nem az objektív korú 
ménvek rosszabbodására, hanem arra a szubjektív körül­
ményre vezethető vissza, hogy az egyéni igények minden 
mértéket meghaladó módon emelkedtek; hogy a fén>- 
üzés oly mértéket öltött, mely sem az egY^k ta^adalmi 
noziciójával sem vagyoni viszonyaival arányban ni • 
fíff. embereket, igen sok esetben elégedetlenné 
les “sorsukkal. Ez oly társadalmi .ba, me.yben , kor^ 
mánv sajnálkozható, melyet meg is róhat, de melynek, 
korlátozása, vagy megszüntetése nem all haUlmaba . 
— De hatalmában all s önmaga iránt \ aló kötelessége m 
gának a társadalomnak, hogy a bajt gyökerestől irtsa k 
Is gvógvitsa. Az erre való hivatottság igényével foglal 
helvet "társadalmunk életében a „takarék-egyesület, 
mely, kívánjuk, hogy nálunk is mihamarább tál alj a meg a 
vállalkozásaién szerencsés zászlóvivőt j • '

A c-im elég szokatlan s talán nem is lé­
tezi ki egészen és teljesen azt a lélektani m
Óbban clGforduló jelenség |un^yti ni
tualitásánál fogva — az maoDiaKu * t kivá„
akarok. Abnormálimakrovezhe^^ toréM1

llk v rtáníinaPmiga meztelen fenségében, ha-
SSStfSfcSk ame^l “ & I TmeggyölMés legyőzhetetlen jutóval Pá~ 

i ívnn h-illucinációk és sejtelmek kozott jellemez egv szenvedő, marin lelket,szakakon h< kozó lélek. Abnormálisnak -1 KovSlevszka Szonja szerelemre született,
!llí tkprt önfő vagyok s mert nem tudok szerelem megismerésére törekedett es a sze-

„ctpítP el a könyvét, hogy a m deiemben, önmaga készítette ei maga m é -- me! keresztelte n rá ne ismerjenek * oharat. Amaz szebb, ez valószínűbb : külön
^ küzködő, ezernyi vágyakozo erzelemme ben pedig egyre megy.

tlt lelkére hogy se a kárörvendes, se a sajna -------^ ^ különbeili aki hasonlóan a francia
telt lelKere, nog tiszta idealizmusát. . '-.u. ifipors Sand, stb.) Nansennek irt egy pár
la‘ " Deeíüesn”rtek; i. vele sietett n6i szub- lev^Vé^en^^ke^é,.

volna, ne mutattak \olnajg_s_j—mni s/Auna tizenkét <

Eo'v asszonyról szól a könyv, akinek meg 
van mindene, gazdag, előkelő s aki mégis kol­
dus. Igen, ott, ott bent, ahol a vagyak fogan­
nak, ahol a sóvár kívánság tüze gyulád to , 
almi rettentő harcot vív az ellenkező érzelmek 
tábora: ott érez valami nagy, nagy ürességét.
\ vá°v nem hagyja nyugodni, a soyar knan 
sácr üz'i, tettekre kényszeríti, az érzelmek orok 
harca pedig lassú égéssel emészti az egészséges 
testet A hosszú, nehéz, fárasztó kereses, hogy 
a lélek megtalálja a lelket, hogy az a mélysé­
gesen nehéz és igaz szerelem felolvadjon a ha­
sonló érzelem füzében, mindig elerhetetlenebbe 
válik s a küzködésben elfáradt megcsuklo lejek, 
mint egv hörgő gúnyos kacagás csatolja ki a 
dőre céltalan reménység hiábavalosagat. le 
csak egv percig; az akció sokkal nagyobb, 
semhogy a reakció elmaradhatna; a szemlelet, 
a hiábavalóságot felmutatja de az örökké re­
mélő lélek sírva sem adja lel a kiszínezett hol 
dogság lehetőségét s egy martír nemessegevel 
tűr e»y megvadult vakmerő elszántságává! haj­
szol ulabb utakon s elcsigázott testtel, elekkel 
veti magát egv elébe kerülő jott-ment karjaba, 
•ikiben szerelmet lát: a szerelmet a nemest, a 
nagyot az igazit s mindenért kárpótolok S megy 
a feltalált ideállal, akit messze kerget az abszo­
lutizmus uralma, megy Szibéria havas mezőire, 
hogy elérvén lelkének egyetlen vágyat: a sze 
relmet, hogy teljesítse a nő kötelességet s letö­
rőbe a férfi homlokáról az izzadás esepjeit. a 
melyeket Szibériában is kihúz a testből az öl­
döklő munka s hogy a fehér országban is edes 
megelégedéssel töltse be a szerető terh hajlékai.



Városunk vízhiánya.
Alihoz az általános szokáshoz híven, hogy 

valamely kérdést akkor hozunk napirendre, a 
midőn nagy szükségben vagyunk: a város víz­
hiányát mar egy forró nyári napon nemcsak e lap 
utján tárgyaltam, hanem akkor, mint illetékes ló­
riim, ezt a hajt hivatalos hatáskörömben is igye­
keztem orvosolni, fajdalom, hogy akkor sem 
az egvik, sem a másik módon nem tudtam 
eredményi elérni: mert hát ide is eljutott a hire 
annak az egyénnek, aki a hydrodinomikában 
oly jártasnak mondatott, hogy a föld felületéről 
megtudja határozni, hol kell kutakat ásni. A 
tisztelt városi képviselőtestület akkor, a költsé­
ges vízvezeték iránt szükséges munkaiatok meg­
kezdését mellőzve, a hydroteehnieus tudományá­
ban bízva, ötét kérte lel, hogy a szomjuhozó 
lakosságot bő vizet adó kutakhoz juttassa.

A hires férfin városunk határában meg is 
jelont : a maga szakértelmével azt meg is vizs. 
gálta; itt is, ott is meg lett érintve a sziklából 
vizet fakasztó vesszővel a löld; bő vizet tartal­
mazó kutaink közelében meg is ásatott egy pár 
uj kút, —de mielőtt az ezért a nagy munkájáért 
követelt tiszteletdij ügye lebonyolittatott volna, 
az u j kutak forrásai kiapadtak; mert hát azok­
ban viz csak addig lehetett, ameddig a szom­
széd kuttúl elvezetett forrás vize előbbi lefolyá­
sát ismét meg nem találta.

Attól az időtől további lépések, legalább 
tudtommal, nem tétette ka a vízhiány orvoslására. 
S ma, miután lakosságunk száma szépen emel­
kedett. negyohb a vízhiány, mint volt akkor.

Abban a reményben vagyok, hogy, ha az 
eddigi szokástól eltérve, igy télviz idején fogjuk 
a vízhiány kérdését napirendre hozni, talán a 
forró nyári napok beálltával már azzal vigasz­
talhatjuk a már-már Tantalus érzéseit megös- 
merni kény szeri tett lakosságot, hogy pár é\ 
múltán itt is lesz oly bőségben viz, amennyivel 
nemcsak szomjukat olthatják, hanem jut még 
arra is, hogy a felesleggel befalazott levezető 
csatornáikat is kitisztálhatják.

Ha a ministerium vízügyi osztályának sta­
tisztikai adataiba bele tekintünk: úgy fogjuk 
találni, hogy a vízhiány kérdésének megoldását 
az ország minden egészségre törekvő városában 
első rangúnak ösmerték lel és a lapályos vidé­
keken ártézi kutakat, a hegyes vidékeken a 
források összegyűjtésével vízvezetéket létesítenek.

Városunk fekvése a vízvezeték létesítésére 
nagyon kedvező; mert a nagy lejtő a természe­
tes viznyomást maga idézi elő. Hegyeink ta­
laja, mely trachyt, rhyolit, ryolithbrecia, tuff, tros, 
hydroquarcit, aluvium, lősz és nyirokból áll, bő 
forrásokat tartalmaznak. Hogy azonban azok 
önmagoktól fel nem törnek, oka az lehet, hogy 
az üledékes talajok alatt nyernek elfolyást és a 
vulkáni talajokon átvonulva a város belterüle­
tein ásott kutakban mesterségesen jönnek a fel­
színre. Azt a 8 forrást mely, a Magos-, Szár- 
Haj agos- és Várhegy völgyeiben található, ha 
megfigyeljük, azonnal szemünkbe tűnik, hogy 
körületük teljesen át van ázva s még forró nyá­
ron is dágványos. Ez pedig azt igazolja, hogy e 
források sokkal több vizet lennének képesek 
előállítani, mint a mennyi kimerittetik, vagy 
természetes lefolyást nyer; de mert a források 
nincsenek kezelve, vízkészletük nagy része a 
nyirok-talajon alul elterül és dugványokat ké­
pez. A Magos-hegy és a Bányácska mellett

lévőqhegyek alkotta völgyben is van több es 
elég* bő forrás, amelyek a bányácskai patakban 
a Rongyvába nyernek lefolyást. De meg ha a 
város keleti és délkeleti lapályos részén,_ a vas­
út jobb és baloldalán lek vő talajban 5 méh i 
mélységbe leásunk, kavicsrétegen átszűrt leg­
jobb minőségű vizet és nagy bőségben találunk. 
Ezt az állításomat nemcsak a magyar államvas­
utak javító főmiihelvének telepén levő kutak, 
hanem a lovas kaszárnya tervbe vett építése 
alkalmával eszközölt vizmérések és vegyvizs­
gálót hivatalos adatai is igazolják.

Három mód is kínálkozik tehát vízszük­
ségletünk teljes fedezésére.

az, hogy ha a hegyeinkben levő 
közös medencébe összegyűjtve

Az első
forrásokat egy
levezetjük a lakóházakba és nehány közkút ha. 
Ez a legolcsóbb mód, mert miután a vásártér 
és a fő-utca magassági különbözető 80 métert 
meghalad, a viznyomást költség nélkül maga a 
természet adja.

A második mód a bányácskai források 
egyesítése és bevezetése. Éhez azonban viznyo­
mást már mesterséges utón kellene előállítani, 
mert az esés viszonyai a levezetésre ugyan ked­
vezők, de a lakásokba a víznek felhajtására 
nem elegendők, tehát előbb egy magasan elhe­
lyezendő tárnába kellene a tervezett vizet fel­
tolni, hogy aztán a természetes viznyomást 
megkapjuk.

A harmadik mód lenne, ha a régi Ronyva 
és ennek csatornájától határolt területen egy vagy 
több nagy kutat ásatnánk, ahonnan aztán a viz 
a vásártérre gőzgép segítségével két egymást 
tápláló vízgyűjtőbe felhajtatnék s abból saját 
nyomásával jutna a vízvezeték hálózatába.

Bármelyik módot választanok is vízszük­
ségletünk fedezésére, mindenek előtt szükséges, 
hogy a képviselőtestület rendelje el azoknak a 
háztulajdonosoknak összeírását, akik a vizet la-

továbbá, hogy a többi lakosoknak, a legszárazabb 
nyarat véve, mennyi vízre lesz szükségük s ezt 
hány közkút képes fedezni. Egyidejűleg állíttas­
son " a meglevő forrásokhoz vízmérőket, amely 
alig kerül valamibe, mert ehez csak két darab 
deszka szükséges és egy olvasni tudó ember, aki 
időnként feljegyzi a centiméterre felosztott léc­
darabon látható vízmagasságot. Kérje fel a nagy- 
mélt. földmivelésügyi kir. minisztériumot, hogy 
vízügyi osztályából küldjön ki egy szakértőt a 
vízviszonyok tanulmányozásához.

Mindezek után megállapítva a legbiztosabb 
módot a vízhiány fedezésére: készíttesse el a 
viz vezeték-tervet. A vízvezetéki hálózat költsé­
geit a háztulajdonosoknak fizetett évi bérösszeg­
ből törlesztendő kölcsönnek kell fedezni. A vá­
rosra csak annyi teher háruljon, amennyibe a 
közkutak és ezek évi bére kerül.

Eperjesen 17 kilométerről vezették be a 
városba a vizet s a háztulajdonosok évenként és 
lakrészenként 1 ft 20- 1 ft 50 kr. bért fizetnek. 
Beszterczebányán egy nagyobb úri lakásért 15 
ft átlagos bért fizetnek évenként.

Az olvasóközönséget nem akarom a már 
létesített városi vízvezetékek rendszerével, költ­
ségeinek financirozás-módozataival untatni, csak 
röviden azt említem fel, hogy tudomásom szerint 
a városok nagyobb terhet magukra nem vesznek 
a vízvezeték költségeivel, mert az nagyobbrészt 
a háztulajdonosok terhét képezi.

A vízvezetékkel az egészségre felette fon­

tos kanalizáeió kérdése is megoldható lesz Pár 
év múltán városunk lakóinak legfőbb kedvező 
egészségi viszonvokat biztosíthatjuk, mert \an 
jó hegyi levegőnk, lenne elegendő vizünk és a 
csatornák utján a város talaját is tisztán tarthat­
nék. A kedvező egészségi viszonyok pedig a \ á- 
ros rohamos emelkedését fogják maguk után 
vonni, mely hogy úgy megvalósulhasson : mind- 
annyiunknak lelkesedéssel és szeretettel kell 
ezen kérdést támogatni és előbbrevinni. — Az 
egyetértéssel és ügyszeretettel teremteni, vissza­
vonással és fontos kérdések elodázásával egy 
várost is oda lehet juttatni, ahová Lengyelország 
jutott: a „nye dosvolyin" jogának gyakorlásával.

A közigazgatási bizottság üléséről.
F. hó 11-én d. e. tartotta rendes havi ülé­

sét a közig, bizottság Molnár István főispán 
Öméltósága elnöklésével.

Az alispán havi jelentéséből kiemeljük, 
hogy a baleset következtében elhalt Polturák 
Vince II. oszt. vármegyei Írnok helyébe Hor­
váth Pál napidijas neveztetett ki. — A csend- 
őrségi értesítő szerint a „Zemplén" olvasókö­
zönségének is tudomására levő perbenviki be­
töréssel gyanúsított két kis-dobrai és egy kis- 
géresi cigány elfogatott és a kir. járásbíróság­
nak átadatott. — A járási faiskola-felügyelők 
intézményét életbe léptette az alispán; egy­
szersmind érdekelheti a közönséget, hogy fíoze- 
rédj Pál, a selyemtenyésztés ügyének előmoz­
dítására kiküldött minister! biztos, működését 
már e folyó évben vármegyénkre is kiterjeszti. 
— Amerikába kivándorolt a múlt hó folyamán 
36 egyén, visszaérkezett 18 egyén. — Zsidó 
zugiskolák nem találtattak.

A sztropkai izr. alrabbi elmozdittatása 
ügyében érkezett minister! leirat indítványté­
telre kiadatott a tiszti főügyésznek ; — a Sztrop- 
kón járt u. n. „csoda-rabbitizeiméinek folyta­
tólagos nyomozására pedig most már Haraszthv 
Miklós, a homonnai j. főszolgabírója külde­
tett ki.

Egy felmerült konkrét eset alkalmából föl- 
irat intéztetett a pénzügyi kir. ministerhez, hogy 
a vármegyeszerte összesen még mintegy 7000— 
8000 írtra rugó s vissza nem fizetett, u. n. Ín­
séges kölcsön késedelmi kamat-hátralékainak 
törültetése iránt intézkedni méltóztassék.

Gecsey Péter, tarezali ev. ref. lelkész fo­
lyamodására, és az u. n. ártéri kölc-ségek vá­
rosi kezdésében támadt rendetlenség megvizsgá­
lása céljából, vizsgáló bizottság küldetett ki 
Meczner Gyula közig. biz. tag elnöklete alatt.

A községeik megvizsgálásáról szóló 1896. 
évi jegyzőkönyvek bemutatásával még mindig 
késedelmező 5 járási főszolgabíró mulasztásuk­
nak azonnal leendő jóvátételére felelősség terhe 
mellett köteleztetett.

A belügyi kir. minister értesítette a közig, 
bizottságot, hogy a Szerencsen állomásozó csend­
őrőrs létszámát 5-ről 7-re felemelte. — Itt említ­
jük meg, hogy a leleszieknek most már negyed 
ízben benyújtott folyamodása csendőr-állomás­
ért pártfogással felterjesztetett a belügyi kir. 
ministerhez.

Újítás a belügyi ministernek az az intéz­
kedése, hogy a községi jegyzői szakképesség
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Gyönyörű idealizmus; túlhajtott beteges 
képzelet! Sajnos, hogy e rövid tartalmi kívánat 
nem képes nyújtani a lélek megragadóan szép 
rajzát, mely kárpótol még azért az utógondo­
latért is, hogy voltaképpen egy beteges lény 
mesés illúzióival állunk itt szemben.

Avagy talán nem is szabad nekünk ezt 
igy mondanunk. A mese, a tartalom világos, 
bebizonyított dolog, hogy az írónő lelki világá­
nak képe. Nem von le értékéből az sem, hogy 
az utolsó pár sor ellenkezik a tényleges törté­
nettel, sőt ellenkezőleg ez egy igen erős argu- 
mentom, mely csak aköltőnő szubjektivitásának 
és képzeletének képe, midőn saját lelkének 
tükrében, következmény gyanánt az abnormális 
szerelem őrjöngését mutatja meg. Valónak vélé 
azt, ami nem lehet egyébb, mint a beteges kép­
zelet szükségképpen való következése.

De vájjon jogosan nevezhetjük-e ezt a sze­
relmet abnormálisnak, vagy beteges lénynek azt, 
ki ezt átérezi ? Avagy szerelem-e ez tulajdon­
képen "?

A dekadens irodalom művelői nagy mosoly­
gások között gúnyolnának ki, ha szemükbe 
mondanám, hogy igen: ez szerelem!

Ez? Hogyan"? Hiszen ma szerelemnek 
egészen mást nevezünk. Hogyan lehetne sze­
relemnek nevezni Kovalevszka Szonja igaz ér­
zelmét ’? Hiszen ez csak vágyakozás s az is üres 
képzeleten alapuló. Hogyan lehet szerelmet kép­
zelni ott, ahol nincs ismeret, ahol egyik lény 
nem tudja, hogy merre van az a másik, akit 
szenvedelemmel keres, s midőn csak egy fan­
tázia-képet kergetünk!

Én állítani merem, hogy ez ismerethiány 
nem zárja ki a szerelem léteiét. Ebből a vágya­
kozó hajszolásból önként világlik ki az akarat, 
mely a fantázia-képet a való alakkal óhajtja 
fölcserélni.

Kovalevszka nem lelte meg ezt a férfi­
ideált s elsorvadt, vagy erőszakkal halt meg 
miatta.

Bármint legyen is: ez volt a szerencsét­
lensége s ez volt a tiszta szerelembe vetett hi­
tének ,mélységes bizonyítéka.

Én önző vagyok s abnormálisnak nevez­
tem ezt a szerelmet, mert nem minden pillanat 
nyújtja a hozzája has nló példát. Hogy helye­
sen tettem-e: nem tudom. Az én argumentu­
mom ehhez nem elég. Hátha, az a mindennapi 
.,úgynevezett" szerelmi érzés, mely lépten-nyo- 
mon önként tárul élénkbe, ez az abnormális 
forma s amaz a Kovalevszka Szonja érzelme 
a nemes, de boldogtalanságában, elérhetetlensé­
gében is megszentelő érzés az igazi. Hátha nem 
ez a zseniális nő hisztérikus, de mi, kik nem 
vagyunk képesek ezt a szerelemre való törek­
vést követni, mi vagyunk a degeneráltak.

Melyik igaz, ítéljék meg mások.
Kovalevszka Szonja ideál, de nem a szó 

mindennapi értelmében. Az ideál és ideálizmus 
fogalma lehet túlhajtott, de semmi esetre sem 
jogosulatlan: ezt az ő lelki világa is élénken 
illusztrálja. Igazra való törekvés van benne, 
mely lehet ugyan boldogtalanságnak okozója, 
de a helyességet ettől még sem lehet elvitatni.

Hogy ideáljsta volt: nyilvánvaló ; de, hogy 
ideálistává tudott lenni: az felemlő. Ma kérke­

dünk, hogy nem vagyunk ideálisták. A termé­
szettudományok letagadják a vallás isten fogal­
mát s helyébe léptetnek erőt, energiát és szá­
mot, tehát a legvaskosabb reálizmust. Milyen 
szépen kimutatta „ennek a helytelenségét Kova­
levszka Szonja. O, aki az ideális érzelmű lélek 
példányképe, egyike a legkiválóbb szám és ter­
mészet tudósoknak északi hazájában. A párisi 
„halhatatlanok" akadémiája is megkoszorúzta 
e működését.

Látni való, mily ellentétes elemekből állott 
ez a megragadóan érdekes lélek. S ebben kö­
vetik őt a nők általában. Ez ellentétek külön­
ben végtelen egyszerűek, ritkán nagyszerűek s 
magából a női lélek végtelen, hogy úgy mond­
jam, velük született finomságából magyarázha­
tók. Ezek az ellentétek a legnagyobb mértékben 
kiszélesültek e kitűnő lélek egész jellemében. 
Jól tudta: mi a nőnek rendeltetése és köteles­
sége. Szerelemért sóvárgó, követelő lelke talán 
éppen ezért is nem érte el ezt a nemes célját.

Nem kontraszt ez az állítás, csak annak 
látszik. 0 az ő rendeltetését és kötelességét 
nem magyarázta félre, csak erős vágygyal túl­
hajtotta s innen magyarázható a szerelemnek 
túlságos keresése és ebből természetszerűen kö­
vetkezik., hogy a tiszta igaz szerelmet ily kö­
rülmények között soha meg nem élvezhette.

Michelet azt mondja „L’Amouró c. müvé­
ben ; A nő egy ádáz végzet súlya alatt van. A 
természet a férfit halmozta el kegyével, a nőt 
gyengévé, szeretővé s olyanná tette, akinek 
szüksége van folyvást szerettetni és védetni.

Folytatás az I. mellékleten.
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I Melléklet a „Zemplén" 7. számához.

megbinilására hivatott vármegyei vizsgáló bi­
zottságba ezután a vármegyei tiszti főorvos is 
metrhivassék.

A fősorozás alkalmából fölmerült költse- 
irrk felszámításánál tapasztaltatván a 10 járás- 

hogy a hány ház annyi szokás: az egyön­
tetűség érdekében nagyon kívánatos szabályzat 
elkészítésére szakbizottság küldetett ki az alis­
pán elnöklete alatt.

A vármegyei árvaszéknél január folyamán 
elintézésben részesült 1955 iigydb; ebből Harsa 
K 807, Spillenberg B. 809, Pekáry Gy. 890, 
i.'iljssv L. 80*2, Mat ólai B. ülnök 400 dbot, Ba- 
usz jegyző pedig *247 ügydarabot intézett el.
Hátralékban maradt 194 db. . „ ..

Löcherer Lőrinc dr. tiszti tóorv osnak, őmt 
lósága a főispán indítványára, a közegészség- 
uvrv érdekében tanúsított buzgó és sikeres fára­
dozásáért jegyzőkönyvi elüsmerés nyilyánitta- 
tott — egyszersmind az 1890. évről szóló koz 
etrészségügvi jelentésnek több pontozatai, hogy 
■írről a nagy közönség is kellő tájékoztatást 
‘vérién, a „Zemplénében közoltetm határoztat­
ok (A határozatnak mai számunkban szives 
örömmel teszünk eleget s itt közöljük a jelen­
tés kivonatát. — Szerk.)

Az általános egészségi állapot jobb volt, 
mint 1895. évben. Ezt igazolja ama körülmény, 
hogy inig 1895. évben 4838 esete jelentetett
be a hevenyragályzó betegségeknek addig
1890. évben csak 2023, s míg 189o-ben 498 
halt el. addig 1896-ban 418, vagyis a háláló- 
zási aránv úgy viszonylik, mint -0- :

Örvendetes tényként kell megállapítani 
■irt hogy a roncsoló toroklobmegbetegedesek
iLfléka nagy italában csak 29-5%; annak
datóra hogy az egyes betegek bejele,itesetol 
maga a nép még mindig fél, s nem keres or- 
y.ndáeit de betegét eltitkolja.

Eme nagy nemzetgazdászati, emberbarát! 
s nemzetiségi‘ hatányt pedig a gyogysavonak 
alkalmazása teremtette meg Itt, c he^en, kell 
kifejezést adnom ama tnpasztalati ténynek 
kogv a gyógvsavó, idejeben alkalmazv a, nem 
elk biztos gyógyszer, de egyetlenegy ov-

SZer A* ténvek ilyen állása mellett igen nagy 
megnyugvás, hogy a magas belügyi kormány- 

. zat^nnnden eseten küld savó, valahány zm 
e téren annak szükségé fennáll. Hogy pemg 
V eljáró orvosoknak a savó beszerzése idő- 
veszteséggel ne járjon, szükségesnek vélnem, 
iin.rv a vármegye területén levő 31 gyogyszei 
tárban a gvógisavó törvényhatóság utján el- 
Imlyeztetvén, ^onnan az ,-jény betegeknek 
ín ff ven vagyonosaknak 1 ht 30 ki ^
giiltathassék; úgy, hogy a 8^®“**** “ 
ól vett és elhasznált savóról szamadassal tar 
toznék (Helyesléssel elfogadtatott. — Szeri.)

E helyén kell felemlítenem, hogy sokkal
nagyobbak" volnának a gyÓKf=redmenyek es 
io-v "önként érthetőleg a halálozási aranj - 
kai kisebb, ha a fertőtlenitési költségek, vala- 

• t „ ovaknak helyesen történő vegrehajta
sából eredő°utazási kiadások az államháztartás
által fedeztetnének; mert, tekintetes -qzw ,

Kovalevszka Szonja szerettetni akart s 
ádáz ^yulya ehtélhetjük-e a szerelemnek 
ezt aAmiLnntü„k való,
iD|r irypnnel. A. viszonyt, <1 ti v p i i 1

ban megjelent lJenGellie ist Hie Liebe!"
értekezve azt mondja — meu- a körül-
s nem vallhatom Sch iter , eh eli, mei» f lom 
ményekkel való mega kutast ) tes-1 eszav”kkal. 
alapjának, hanem >s !‘^sttéM láthatjuk,

Kovalevszka bzonja eset ónak
hogy tennynre iga» ete ^ ^ &
az utóbbi felett. Mei > udiuk ez előttünk 
Ha megmagyarázni nem 18 ^ szer_
sajátságosnak tetsző k s e sejtelem
,elen ’ Abnormális állapotát b zo-

^^Sk^első gom

nyilvánulásait. , ő de a külső• Hogy Célt nem ért nem azj, ^ ^
világ hibája, me y 1 Ajtányolni nem tudta s
vését megertem e ,. megsemmisüljön a
Argóit, dTbe'nem tel, drága vágya. elé,he- 
tétlenségének tudatáv a .

*) A kitartást I Szerk.

gatási bizottság! minket, hatósági orvosokat 
éppen ugv, mint a misszionáriusokat, vsak 
magasabb ideálokért való harc vihet a harc 
mezejére; csak azért hozzuk meg az áldoza­
tokat, amennyiben azon utiátalányból, ami a 
járás-orvosok és tiszti főorvos kap (8 tt), na­
vonta másfél napnál többet a járás vagy megye 
területén kintölteni, a hatóságilag megállapí­
tott kocsipénzek mellett, nem lehet

Hólyagos himlő az újhelyi és bodrogközi 
járásokban lépett fel járványszerüleg. Minden­
ütt a vándor-cigányok terjesztették a jarvamt 
s miután eme megfigyelésein tárgyában a nag> - 
méltóságú m. kir. belügyminisztériumnak je­
lentést tettem, elrendeltetett a kobor-ciganjok 
kötelező oltása, s igy történt, hogy sokszor 
száznál nagyobb csoport cigányt kellett beol­
tani, ami nem kis dolog, mert helybentai tasiik 
csak karhatalommal volt lehető.

A halálozási arány 25*5° o. .
Megyeszerte, de különösen a galszecsi 

járásban'uralkodott hasi hagymáz, minden ov- 
intézkedés dacára, szórványosan bar, de ter­
jed. 153 beteg közül elhalt 24. tehat lob o 
a halálozási százalék.

A fentiek alapján, valamint a gyakorlatot 
folytató orvosszakértők véleménye szerint is, 
évtizedek óta nem volt hasonló egészséges esz­
tendő, mint az 1896-iki.

X vármegye általános egészségi állapotát 
felette befolyásolja a székhely egészségügyi 
állapota; s miután a székhely állandó hszk 
a heveny-fertőzőbetegségek habár szórványos 
eseteinek, fürkésznem kellett a bajnak oka 
után; s azt vélem: hogy valamint evekkel 
ezelőtt az ügvészségi fogházban sikerült rámu­
tatnom az ott évtizedek óta honossá lett gor- 
vély- és gümőkor csiráira, s amint sikerült azt 
az utasításaim nyomán végrehajtott újításokkal 
megszüntetni: azt hiszem, hogy itt sem járok 
messze, midőn első sorban égetően szükséges­
nek vélem a nagyméltóságu m. kir. belügy­
minisztérium által még ezelőtt hosszú evekke 
elrendelt úgynevezett tonnarendszer érdekében 
létesített s az ürülékek levezetését meggatlo 
csatornák elfalazásának megszunteteset; to­
vábbá a Rongyva-pataknak a varos Matt el­
húzódó, amosadék, szenny es ürülékektől t í 
tőzött s esés nélküli medrének ejt.nerezcset es 
kikotrását; és végre S.-A.-Ljhely varosának 
jó ivóvízzel való ellátását. Eme körülményekét 
megváltoztatni azonban önkormányzati utón 
nem lehetvén, hatósági meghatalmazas utján 
volnának azok foganatositandok; mert csak a 
hasi hagymáz terjedésének tekmtetebol ísnem 
éróektelen tudni, hogy Erdő-Bényén 189o-ben 
a hagymáz mindaddig uralkodott, míg végre 
a betegségterjesztő kút kifúrkésztetvén, bősze 
geztetett.

Nevezetes és megszüntetendő körulinenv- 
nek tartom én, tekintetes közigazgatási bízott- 
sás! azt is: hogy teszem, állati járványoknál 
— minő a sertésvész — a magas kormányzat 
fogyasztási célból, megbetegedett helyről, a ser­
tések leületését és piacra vitelét megengedi. 
Tisztelettel szabad legyen kérdeznem, minek 
akkor a partiális kis védekezés? amit a ható­
sági tiszti orvosok buzgalma intéz, ha a nagy­
mérvű ragályozhatás a legfelsőbb hatóságtól 
engedélyeztetik! , . .

Usvanigv állottunk a trachománál is. A 
vármegye területén mindent elkövettünk hogy 
kiirtsuk Mig a nagyméltóságu minisztenum 
megengedte Nyitra-varmegyebol a szerencsi 
cukorgyár mezei munkájához So trachomas 
beteg behozatalát; pedig, eltekintve az e rész­
ben fennálló rendeletektől, kiszamithatatlan az 
a kár amit a betegség elterjedése okozna; ki 
kell azonban még hozzá azt is emelnem bog> 
ilyen trachomás munkás dolgozni nem kepes, 
s igy nemcsak a hatóságnak ad a gyógyítás- 
ellenőrzéssel sok munkát, de a munka adónak 
is nagy kárára van.

Röviden áttérve az egészségügyi személy
területén üÖ orvostudor, 3

sebész, 166 bába, 28 gyógyszerész, 14 személy-,
18 reáljogu-, 1 fiók-, 1 házi- és 3 kézi gv o-.v 
szertár van. 42 egyén foglalkozott fogászattá 
vérbocsátásra 9 egyen bír jogosultságot A 
halottkémlést 27 helyen orvos, l-o kozsy? yu 
képesített halottkém, 122-ben az elöljáróság, 
198-ban pedig senki sem végzi.

Van 4 községi orvos, 24 körorvos; s mi­
vel a vásárhelyi és czékei körök uj beosztást 
nyertek, csak a sztropkai és sztakcsim koroi
vosi állások betöltetlenek.

A vármegye területén van 3 kozkorhaz,
3 magánkórház és 63 járvány kórház.

Beoltatott 59,984 egyen lnmló ellen, -98o 
élelem és ital-, 1665 közhely-, 439 iskola-, 16<3 
lakás-, s igy összesen 6762 vizsgálat eszko-
zoUetett.enkjvüi 18493 jskolásgyerínék szeme 

lett megvizsgálva.

2 lelenc és 1*25 dajkaságon levő gyer­
mekre történt felügyelet.

Gyógyítás nélkül elhalt 209 gyermek,
ezért 37 esetben lett birság kiróxa.

A kir. ügyész jelentette, hogy a törvény­
széki börtönben az egészségi állapot b'- A ja- 
nuáriusi rablétszám 190 volt, ebben elítéli; 148.
_ A kir. ügyész továbbá ösmertette, helxestl
ben*mondva egész terjedelemben fölolvasta a kir. 
törvénvszéknek azt a végzését, melyet a s/vi ell­
esi cukorgyárban előfordult s annak idejűi a 

Zemplén"-ben is fölemlített Szerencsetlensvg 
fölött és a szerencsétlenség alkalmából mmda - 
lanságukért okolható gyári belső alkalmazottak, 
névszerint Aura esek J. gyári gondnok s L'Utt- 
mann I. gy. felügyelő és a mulasztással \ adóit 
társaik irányában hozott,- és amely végzés az 
illető alkalmazottakat „gondatlansagbol elkmt- 
tett emberölés vétsége miatt" vád ala helxtzi. . 
szóban levő végzésnek nagy kónihnenvcs^gel 
egybeállitott megokolása így végződik : Az eloit- 
bocsátottak szoros bírálata után arra a meggxu- 
ződésre kell jutni, hogy a szerencsi eukoigxat­
ban a szerencsétlenség bekövetkezeset megelő­
zőleg semmiféle ellenőrzés és fegyelem gyako­
rolva nem volt (legfelső vonatkozásait hog>ki lö­
széről : nem tudtuk meg. — Szerk.) es liogv . 
veszedelem kikerülésére irányuló intézkedés a 
konkrét esetben meg nem tétetett. — A terje­
delmes végzés felolvasása után omel t 
főispán sajnálkozásának adott kifejezést, hogy 
a szerencsi cukorgyárral, mely pedig a maga 
nemében mintaszerű telep hírében all oly ma - 
hear történt, mint a szobán levő es a gyár in- 
tézősége részéről emberi éberseggel alig cihái it 
ható véletlen szerencsétlenség, — remeli azonban 
s kívánatos is, hogy az a szerencse lenseg, ha 
már megtörtént, káros visszahatásokat a g.v 
további üzemében ne szüljön. Omeltosaga ug> 
van meggyőződve, hogy az a szerencsi , ^
nem a mulasztások láncolatának egy esete, ha­
nem csak esetlegesség, aminek béke vétkezéséia 
lecréberebb elő vigyázat dacára kizárható nem •
_3 Hasonló értelemben nyilatkozott Mecznei 
Gvula biz. tag is, hogy t. i. a cukorgyárát, mint 
intézetet, a szóban levő szerencsétlenség csetenel 
mulasztás nem terheli. — Mailath -József guol, 
biz ta°" megnyugszik az elnöki kijelentés en s 
a maga részéről is kéri a közig bizottságot hogy 
kebeléből a cukorgyárban uralkodó íend es 
gvelcmről annak idején, midőn t. i. a gyár teljes 
üzemében lesz, küldöttségével meggyőződést sze­
rezzen - Hlavathy József kir. ügyész, álláspont­
jának igazolásául, melyet annak idejen a szobán 
levő ügyben elfoglalt, fölemlíti, hogy a részéről 
akkor hangoztatott gyanuokok a bunx izsgalat 
tárgyalás során megerősítést nyerxen es a k . 
törvényszék részéről oly tény alkottatván, mely 
szólónak egyéni nézetét igazolja: kijelenti, ho_y 
a kir. törvényszéknek, mint büntető bíróságnak 
imént ösmertetett végzősében megnyugszik es < 
jól teljesített hivatali kötelesség ní^ 
várja a további fejleményeket antik ol, h<\ maju 
ideje elérkeznek, a közig, bizottságot is tájékoz­
tatni fogja. ^

A kir. tanfelügyelő jelentéséből megtudtuk, 
hogy vármegyénk területén 242 tanítói allomasmik 
évi‘járuléka rendeztetett az 1893. X\ 1. t,-cz. 
alapján és pedig évi állami segedelemképpen 
kiutalványoztatott a tanítóknak *Xa41 it j U,
— ebből 6*2 rk. tanítónak jutott 8<-l tt, 1-L gk.
tanítónak 22,215 ft 74 kr. 52 ev ref tmutomtk 
^743 ft 5 á(T. ev. tanítónak o62 tt, L ízi. es i k&í tanítónak 200 ft. - Rendezésre vár meg 
a tanítói évi fizetésnek 300 tt ^
endő kiegészítése tekinteteben 48 állomás. 
Hubay Bertalan, s.-pataki kozs iskolát tan to, 
folyamodásával az iskolatentartohoz utasittatott. 
„ylz upon gk. hitközségnek tanítói fizetés 
megjobbitására,kivételesen s egyszer mindenkorra 
-)()0 ft szavaztatott meg a kozmiv. alapból.

V kir áll ép. hivatal havi jelentőséből
fölemlítjük, hogy az abara-ráska-deregnyö-vajam 
hadfontossággal bíró közút deregnjó-va,ám sza­
kaszának kiépítésére a keresk.-ugyt kn. m.mstm 
96,000 ftnyi állami segedelmet helyezett k 
tásba s elrendelte, hogy a szobán levő szakasz 
a jövő év végéig kiépíttessék. A tarosait allami 
kőbánya és kőznzótelepen termelt kavicsból, api. 
1-től kezdve, naponta nyolc pnzmanyi toiott ko 
fog kiszolgáltatni, meg pedig sajat aiban, k zu 
tahik számára, mely kavicskészlet a n.-mihal)1 
járás területén vezető közutszakaszokon toQ er 
tékesittetni.

A kir. pénzügyigazgató jelentette hogy 
közadókra a január havi befizetés 24,963 ft volt> 
a hátrálék, bele értve az 1897. exi elun ásunk 
első évnegyed! részletét is, 794,898 ít. — O.-Liszka 
város közönségének folyamodása alapjan, kv 
terhei fizetése tekintetében, halasztás engedese 
iránt felírtak a kir. pénzügyi nnmsterhez.

Végezetül fölemlítjük, hogy Gyurkó János, 
Gojdics Vazul, Mihalcsin János, «Brindok Am 
rás, Tkács János és Bobkó János hadköteles



egyéneknek kivételes nősülés megengedéséért 
benyújtott folyamodásaik kedvező elintézésben 
részesültek.

Az ülés ezek során d. u. 3 4I órakor vég­
ződött.

Vármegyei ügyek.
A fegyelmi választmány Öméltósága a 

főispán elnöklete mellett tegnap délelőtt ülésezett.

Pénztárvizsgálat volt tegnap a várme­
gyén, mely lapunk nyomatása közben még nem 
ért véget.

Szó'ló'ojtó-gép bemutatása. A zemplén- 
vármegvei gazdasági egyesület szőlészeti szak­
osztálya holnap d. e. tartja rendes havi ülését, 
amelynek egyik érdekes tárgya, amint azt már 
lapunk múlt számaiban is említettük, a A adányí­
léi e szőlőojtó-gépnek gyakorlati bemutatása lesz. 
Amint értesülünk, a Xadánvi-féle szőlőojtógépet 
a feltaláló f. hó 17-én fogja Budapesten, az 
orsz. magyar gazdasági egyesület helyiségében 
(Köztelek) bemutatni. A szőlészeti szakosztály­
nak holnap tartandó ülésére e helyen is felhív­
juk a szőlészettel foglalkozó gazdaközönség figyel 
mét.

Állami anyakönyvi statisztika. A bá-
nóczi állami anyakönyvi kerületben, melyhez 
4 község tartozik, a múlt 1896-ik évben szü­
löttek száma: 119, — az elhaltak száma: 58, - 
házasságot kötött: 20 pár. — Az agárdi anyi 
könyvi kerületben az 1896. évben született: 
178, — elhalt: 97, — házasság köttetett: 26 
esetben. A hernád-németi anyakönyvi ke­
rületben az állami anyakönyvekbe bevezettetett: 
100 születés, 58 halálozás és 28 házasságkötés. 
—- A m.-izsépi anyakönyvi kerülethez tartozó 
6 községben, az 1896. év folyamán, elanyaköny- 
veltetett: születés: 189, házasság: 28, halálozás: 
67. — A vásárhelyi anyakönyvi kerületben, 
melyhez Vásárhely, Lask, Morva, (Morva-Lucs- 
kócz-puszta) községek tartoznak, a múlt 1896. 
évben született 93, meghalt 35, házasság kötte­
tett 18 esetben. — A gesztelyi anyakönyvi 
kerületben 1896. év folyamán 103 születés, 21 
házasság, 56 halálozás lett az anyakönyvekbe 
bejegyezve.

Abauj-Torna vm. alispánja a kázsmárk 
kraszniki törv. hat. közúton építendő uj Ind 
költségeit 2651 ft 73 krban megállapítván, a 
munka kivitelének biztosítása céljából február 
2.5-ére versenytárgyalást hirdetett Markó Gusz­
táv kir. főmérnök, — mit is a vállalkozni szán­
dékozóknak tudomására hozunk.

Az idei fősorozás sorrendjét jóváhagyó 
záradékkal ellátva leküldötte a honv. miniszter. A 
sorozó bizottság működésének határnapjai igy 
kpvetkeznek: K.-Helmecen márc. 11—13 és 15, 
Ljhelyben máre. 17—20, — Szerencsen márc. 
22—24 és 26, — Tokajban márc. 29—31, — 
Szirmán márc. 26, 27, 29 és 30, — Homonnán 
ílPr- }—3, — Sztropkón ápr. 5, 6, — Yaran- 
nón ápr. 8—10, — Gálszécsen ápr. 12—14, — 
X.-Millákban ápr 21, és 28, 29. — Polgári el­
nök : Matolai Etele alispán a bodrogközi, s.-a.- 
njhelyi, tokaji és sztropkai járásokban, — Vitá- 
nyi Bertalan a szerencsi, -—Kelemen Kálmán a 
szirmai és a honiormai, — Csőke József dr. a va- 
rannai, — Malonyav Ferenc a gálszécsi, — 
Stépán Gábor a n.-mihályi járásban. — A fő- 
sorozásra fölhívott hadkötelesek száma a 10 
járásban: 5223.

Faiskola-felügyelők. Vármegyénk alis­
pánja Stépán .József ladmóczi oki. tanítót, ki gyü­
mölcs-kertészeti ismereteit pár évvel ezelőtt a föld- 
mivelésügyi kir. minister rendelkezése szerint Ko- 
lozs-Monostoron tartott gyümölcskertészeti tan­
folyamon szerezte meg s onnan jeles bizonyit- 
ványnyal tért vissza, a s.-a.-újhelyi járás fais- 
kolakert-felügyelőjévé nevezte ki. — Faiskola­
felügyelőkké kineveztettek továbbá: Bereez 
Károly tanító a bodrogközi járásba, — Lu- 
csánszky László tanító a gálszécsi, — Pileczki 
X ilrnos vm. utmester a szirmai, — Pusztay 
Mihály tanító a szerencsi, — Grancsy János 
tanító a tokaji, — Spenik Sándor tanító a n.-nii- 
hályi, — Péchy Adám közbirtokos a varannai, 

Halasi Pál és Zalánfí Sándor vm. utmeste- 
rek a honiormai, végre Grafesik János tanító 
a sztropkoi járásba.

Hirek a nagyvilágból.
Ottó főherceg, kit Ausztriában és Ma­

gyarországban a trónörökös jogutódának tarta­
nak, pár napot töltött Berlinben, mint II, Vil­
mos német császár vendége. A berlini nép min­
denütt élénk tüntetésekben részesittette a fő­
herceget.

Görög-török háború. Athénből György 
király, aki nem nézhette kézösszetéve, hogy : 
Kréta szigeten lakó, mintegy SO.(XX) főnyi gö­
rög lakosságot hogy gyilkolja rakásra a rnaj< 
háromszor akkora szánni török népség, meg 
üzente a háborút Konstantinápolyim Abdul Ha­
mid szultánnak és a görög tengeri haderőt má­
sodszülött fia, György herceg, vezérlete alat: 
mozgósította. A görög tengeri hadsereg azt 
kapta utasításul, hogy tegye lehetetlenné a kié 
tai törökök segítségére jövő muzulmánok partr; 
szállását. Egész Görögország határtalan nagy 
lelkesedéssel száll harcra a krétai görögök sza­
badságának gyűlölt ellensége, a török ellen 
Görögország háta mögött, mint biztató és segítő 
Angolország áll. Ha a török szultán nem tűrné 
megadással, hogy Kréta sziget Görögországhoz 
esatoltassék, európai háborúra nyílnék kilátás 
mely talán a legborzasztóbb lenne, melyet ed­
dig világrészünkön vívtak a nemzetek egymás 
ellen.

Az ángolok Afrikában fényes diadalt 
arattak a dervisek fölött.

Hirek az országból.
Milán szerb ex-királyt a nemzeti kaszinó 

rendes tagjai közé megválasztotta.
Mailáth Gusztáv gróf, a beteges Lön- 

hardt erdélyi püspök mellé jogutódlással kine­
vezett segédpüspök, őfelsége a király kezébe le 
tette az esküt.

Arany János szobrát Budapesten meg 
koszoruzta az egyetemi ifjúság a „Toldi" meg­
jelenésének 50-ik évfordulója alkalmából.

Szarvas Gábornak, a nemrég elhunyt 
kitűnő nyelvtudósnak, emlékszobrot állítanak pá­
lyatársai és tisztelői. Az emlék mellszobor lesz 
mely oszlopon fog nyugodni. Az oszlop alján 
géniusz áll, amint babérágat nyújt föl a ma­
gyar nyelv lelkes kutatójának. A szobrot Jan- 
kovich Gyula mintázta.

Az országgyűlés kópviselőháza befe­
jezte a kereskedelmi vita általános részét.

Máramarosban erős havazás volt e hé­
ten. Az erdőkön, hegyeken másfél méteres a hó.

Színház.
Az utolsó hét a szezonban meghosszabit- 

tatott március 1-ig.
A tavasz közeledtével készülődnek a vándor­

madarak. Szárnycsattogásuk már hallik. Idegen- 
szem a lég, szebb hazába vágynak. Valami unott 
hangulat vonul végig az előadásokon. Csak irt­
ott ragadja meg a figyelmet egy-egy érdekes 

ázód. . . .
De ti irántatok, derék bajvívói Táliának, akik 

ebben a stréber-világban mégis csak kultiváljátok 
a magyar géniuszt, akik rövid egy hónap alatt 
30-féle áldozatot hoztatok Minervának: nem 
szándékom a sértegetés. A kaméleon hét­
féle színben is mutatja magát, de egy színésztől 
harminc-féle alakítást csak most láttam. S ez 
nem könnyű feladat.

De térjünk a dologra.

sülét

után

Szombaton, február 6-án, a tüzoltó-egye- 
bálja miatt előadás nem volt.
Vasárnap, február 7-én, két előadás. Dél­
gyermekeknek való gyermekes stílusban: 

Mátyás diák, vagy a cinkotai nagy itce, este 
pedig Három pár cipő, vagy: egy cipészpár ka­
landjai került színre. Énekes vígjáték az An dér 
Wienből, bécsi zsárgon. Különösen Flink, ci­
pészmester (Tisztay), meg az ő mindig korrektül 
játszó Léni felesége (Kovács Ilka) ügyeskedtek, 
állandó derültségben tartva a kis publikumot. 
Balázsi, Halmay Kornél, Latabárné, Krémer tet­
szettek.

Hétfőn, február 8-án, Durand és Durand 
került másodszor bemutatóra. Ennek a darabnak 
az a rósz hatása, hogy valahányszor előkerül az 
újhelyi pódiumon, mindannyiszor tűz üt ki. Csak­
hogy, míg az első tűzpróbánál mindvégig lekötve 
maradt a publikum figyelme, most a második 
tűz előtt az előadás vontatott, lassú volt, miként 
egy döcögő terhes szekér. Pedig a pompás eszpri 
csak úgy kínálja magát, — csak meg kell ra­
gadni.

Kedden, febr. 9-én, A bőregér-1, Strauss 
legszebb zenéjü operetjét adták. — A bőregér 
reprodukálásához mindenekelőtt a közönségesnél 
valamivel több jó ízlés szükséges. Ez a szerep­
lőknek előadásából legkevésbbé sem tűnt ki, akik 
általában nem tudván szerepüket és nem fogván 
föl helyesen a kört, melyet betöltötték, a lemor- 
zsoláshoz folyamodtak. Még Tisztái (Eisenstein), 
az operet-buffo, aki ugyan egyéniségének meg 
nem felelő alakot volt kénytelen bemutatni és 
B. Szőlősi Ilona (Adél, szobaleány) igyekeztek 
Révay karmesterrel együtt sok jóakarattal meg­
mernem a darabot a bukástól.

Szerdán, február 10-én, a népszínház ha­
tásos boltozatja, Beöthy Három /Váz merj a ment, 
kis publikum előtt. — A Három Kázmért kö­
zönségünk már látta a 95-ös ősz végén Csóká­
nak meglehetősen gyenge társulatától éspedig a 
mostaninál sikerültebb formában. A bukott löl- 
desurat: Kálótay Kázmért, itt Balázsi alakította, 
a nála megszokott igyekezettel, amelyhez Hal­
may (özv. Fehérné), Kovács Ilka (Margit), La­
tabárné (Aszalay Elvira) partnereskedtek méltóan 
Tisztáival egyetemben, aki Gelb Salamon szere­
pében kitűnő kabinet-alak volt. Ellenben John 
Sock (Krémer) ugyancsak igyekezett trombita­
szóval elmókázni be nem tanult szerepét.

Csütörtökön, február 11-én Nagyfalussy 
Juliska jutalomjátékául: A kis lord életkép ke­
rült színre. — Afféle angoloknak irt angol-izii 
darab, amelyben nem fordul elő szerelem. Egy 
kép Hoffmann elbeszéléseiből, niederlandi ser- 
düitebbek számára. — S ebbe a hideg légkörbe 
Nagyfalussy Juliska annyi meleget öntött, oly 
kedvesen és intenzív érzéssel játszott egy neki 
megfelelő forsz-szerepben, hogy a hálás közön­
ség helyenként szűnni nem akaró tapsokkal 
üdvözlé kedveltjét. S a kedves kis lord Cedrik 
játékában, mindinkább növekedő vervvel vi- 
szonzá a méltó elismerés jeleit. — A szereplők, 
csaknem mindannyian, derekasan megállták a 
pódiumot, ügy látszott, mintha most a publi­
kumnak játszottak volna. Különösen Balázsi 
alakitá hűen a büszke Dorincourt lordot.

Pénteken, február 12-én, Ripp vau Wink- 
let adták népelőadásul felére leszállított hely- 
árakkal.

Szombaton, február 12-én, Csak párosán 
vígjáték ment, amelyről a jövő számban.

Ugyancsak a jövő számban lesz alkalmunk 
referálni a társulat két tehetséges tagjának : 
Balázsy-nak és Tisztái-nak jutalomjátékáról, 
mely holnap estére a Tricoche és Cacolet régi, 
ismert vígjátékéban megyen. — Zajongliy Ele­
mér op. énekesnek, az' itt időző színtársulat 
egyik jeles tagjának jutalomjátéka, a „Traviata" 
opera, jövő csütörtökön, február 18-án, kerül 
szilire, — mit is szives készséggel hozunk köz­
tudomásra. — Ugyancsak legközelebb lesz Hal­
may Kornéliának is jutalomjátéka, Hugó nagy­
hatású drámájával: Borgia Lucretia-viü és 
műkedvelők közreműködésével.

St.

Különfélék.
Kinevezések. Őfelsége a király Perlsberg 

Ede tőke-terebesi rk. lelkész, zempléni főesperest 
mesterkanonokká nevezte ki a kassai székes­
káptalanhoz. — Az archidiakonus ur kanonokká 
történt kineveztetésének eme hire Zemplén-vár­
megye rk. papságát nem éri váratlanul. Hiszen a 
királyi szentesítés megtörténte előtt itt már min­
denki úgy tekintette ekanonokság ügyét, mint be­
fejezett tényt, amennyiben köztudomású volt,hogy 
nem a főesperes kereste a kanonoki stall uniót, 
hanem a startomra keresték fel őt, mint arra a 
sok érdemes közül a legérdemesebbet. A várme­
gyei rk. klérus örömében mi világiak is, kik 
Perlsberg Ede kanonoknak kiváló egyéni szép 
tulajdonságait, mély tudományosságát, előkelő 
műveltségét ösmerjük s tisztelettel viszonozzuk, 
jól esik kimondanunk, hogy a legőszintébb szívvel 
és rokon érzelmekkel osztozunk ; mert jól tudjuk, 
hogy annak az illusztris testületnek, melybe a 
mi előlkelő és felvilágosodott, valóban modern 
gondolkozásu papunk, a magyarosító egyesület­
ben alelnökünk, belépendő lesz, minden kö­
rülmények közt dísze és méltó tagja is fog lenni. 
A távozó főesperest, most már kanonok urat 
avval köszöntjük, hogy Zemplént továbbra is 
tartsa meg szeretetében, amiről viszont, a bu- 
esuzás percében, őnagyságát mi is biztosítjuk.

— A király adományai. Őfelsége a ki­
rály, kabinetirodája utján s főispánunk közben­
járására, Demeter János lasztóczi, Farkas La­
jos vajdácskái, Fencsik Endre n.-toronyai, Dam- 
janovics Ágoston b.-szerdahelyi, Goldperger Já­
nos klazáni, Jaczkovics Pál petriki, Sztankani- 
necz Endre csékei lelkészeknek 25—25 frtnyi, 

- Szedlák Tivadar stefanóezi, \Tajda Mihály 
minyóczi, Damjanovics Antal b.-szerdahelvi lel­
készeknek 20—20 ftnyi, — Csanda János or.- 
kázméri, Demjancsik András csicsókái, Peczár 
Mihály upori, Malinyák Mihály minyóczi, Be- 
reczky János agyagosi, Jesztrebényi Kálmán 
v.-hosszumezei, Boros István l.-polváni, Gyöm­
bér György izb.-hosszumezei, Hladónik Tivadar 
mikovai, Sváb György cseleji, Stauroszky János 
sztrióczi, Csirbusz Mihály sókuti, Deszatnik 
1 jyörgy nech.-pólyánkat, Kndelasz Máté csékei, 
Kizák Péter lomnai, Koscsák János hardicsai és 
Tóth Sándor ezéki tanítóknak egyenkint 15—15 
tnyi kegyes adományt küldött.

— Személyi hír. Wollenhoffer Emil, 
ezredes, ezredparancsnok, f. hó 12-én az itt 
állomásozó honvédzászlóalj megvizsgálása eél- 
’ából városunkban időzött._________

Folytatás a n. mellékleten.
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II. Melléklet a „Zemplén" 7. számához.

— Hóvihar. F. hó 8-án d. u. nagy szél 
lámadt, mely másnapra orkánná hatalmasait. Az 
t,'m. támadt nagy hófúvások Ujhely környékén 
minden irányban eltorlaszolták a vasutakat, emiatt 
a pósta két napig kint maradt. A forgalmi aka­
dó Ívok elhárítására hóekékkel a vonalakra sok 
munkást küldöttek, kik azután, mert harmad­
napra az orkán megszűnt, a vasúti közlekedést 
helyreállították hamarosan.

— Küldöttség! jelentés. Ujhely város 
képviselőtestülete közelebb, mint lapunkban is 
említettük, több tagból álló küldöttséget menesz­
tett a valásügyi miniszterhez a felekezeti iskolák 
államosítása, "felsőbb leányiskola létesítése és az 
igazságügyministerhez a törvényszéki palotának 
mielőbb való felépítése érdekében. A küldöttség 
részletes jelentésében a tegnap délután tartott 
képviselőtestületi közgyűlésén számolt be eljárá­
sáról, amelvből megtudtuk, hogy a közoktatás­
ai tm’miniszter, aki különben teljesen tájékozva 
vn\ Vjhelv város iskolai mizériáiról, közelebb 
minister! biztost fog hozzánk kiküldeni, akinek 
feladata lesz az illetékes faktorokkal a kert is 
kólák létesítése céljából szükséges tárgyalásokat 
nemcsak megkezdeni, hanem be is fejezni. Az 
mázságiigvminiszter hasonlóképp igen kedv ezo 
választ adott és kilátásba helyezte, hogy harom- 
néirv hó leforgása alatt a törvényszéki palota 
építése kérdésében végképen log határozni. A 
botránvosan szűk vasúti állomás épületeinek ki­
bővítése ügyében szintén eljárt a küldöttség s 
azt a biztató ígéretet hozta, hogy rövid idő alatt 
az uj állomás fölépittetése is meg tog tortenni.

X képviselőtestület a küldöttség jelenteset tudo- 
nvísul vette s úgy a küldöttséggel eljárt Dokus 
Krnő országos képviselőnknek, mmt a küldöttség 
tagjainak is jegyzőkönyvi köszönetét szavazó .

_ Egyházi emlékünnep. Az ág. ev.
hitvallást követő egyházak külföldön és itthon, 
ma d e. ünnepük meg a Luther Mai ton kg
hivebb reformátor-társának, Melam-hon l ulop
születésének négyszazados évfordulóját. Az ) 
ludvi á-r. ev. egyház is emlékünnepet tait ma 
délelőtt” hogy kegyeletes hálával adózzék a pio 
f ’ po-vház egyik legmélyebb-tudományu
férfia egyik legönzetlenebb és fáradhatatlan re­
formátora emlékének. 1497. február JUan mu 
letett iíelanchton, azért ünnepelnek az egyhazak 
ma mint a születésnaphoz legközelebb eső x a-2napo”l. Az ünnepi istentiszteletet B„o, Jenő

lelkész végzi. — 8.-1 atakon a to

láttak a Schweiger haza tetőzetet mai ülje. 
lángokkal boritó tűz lokalizálásához s a delid 
szomszédos és Szepessy főlnidnagylakasaiil szol­
gáló ház fedelének megvédéséhez, ami, igaz hogy 
szinte emberfölötti munkával, sikerült, mert a 
fedél, melvre a lángot az orkán ra-ra vet ette, 
épen maradt. Hogy azonban ez így történt es 
hogy a városnak egész deli része el nem pu^z 
tűit," főleg annak tulajdonitható, hogy a hazak 
fedeleit hóréteg fedte be, melyen a záporként 
és messze is hordott tüzes iiszkok elaludtak. 
Mikor a ledéitüz már csaknem véget ért es az 
oltás munkálatban és a dermesztő hidegben 
kifáradottak nagyrésze mar haza ment í chw ei 
ger házának akkor támadt csak valódi vesze­
delme, mert a roszul épített padlás négy helyen
beégett s ugv a szoba berendezésben, amit ugyan 
nagyobb részben kiharcoltak és ruhanemuekben, 
a tetőzetet nem számítva, ezer forintot mégha- 
ladó kárt szenvedett a tulajdonos. Reggeli 
órára járt az idő, mire a tüzet teljesen beoltó - 
ták. A honvédség működésének dicseiett un 1 
lett a tüzoltó-egvesület ott lévő tagjain kívül 
elismerjük a rendőrség kitartó munkáját is, amit 
ennél a tűznél eleitől végig kötelessegtudoan 
teljesített.

_ Országos vásár. A f. hó 8-iki ujhely i
országos vásárról alig van feljegyezni valónk, 
mert alig állt fölötte népesség dolgában is egy 
jókora hetivásárnak. A legnagyobb Irgalom 
mégis a baromvásárban volt, inéit hivatal .

lenő a<r ev. lei kész \eg/>i. , ,,, 4
iskola fijusága ma d. e. hasonlóul emlékünnepet 
ül, mely alkalommal az emlekbeszedet Racz 
Lajos dr. főisk.-tanár tartja.

— Felfüggesztett városi jegyző Grun- 
féld Sámuel öngyilkos városi tanácsos e len a 
múltból mint már említettük, olyan terhelő dóig k 
merültek fel, amelyekből követke^edheáo lio v 
•íz adókönyvek kezelésénél visszaélések es me 
féktelen adótörlések történtek. Minthogy akko­
riban a most elhalt v.tanácsos H Uvathj ^le>Va
iegvző mellett mint napdíj as működött s G jtyy/.o i • t tolp ős tisztviselőt istörténtek vadja ot, mint leieios us/oa
terheli, a főszolgabíró Hlavathy Flek v j gy , 
•iki különben önként is keite maga ellen a 
vizsgálatot, állásától felfüggesztette s az iratokat 
a kir. ügyészséghez áttette.

— Elieeyzós. Knopfler Sándor izr. iskolai 
■ - i J v on-x-il- érdemes munkatársának 

I'eTe’s TmüveU kányát Rezsink eljegyezte 
™mac™er Adolf izr. tanító Eperjesről. -

Gratulálunk Mitrovica Gyű la dr. sárospataki

,-ef.
Sárospatakon t p l. Miklós tanár leányával, 
asszonynyal, Maklai j r I ( . tfjiskolai
Az egyház, szertartást Novak ^

valósa^os^kánként /“l Jm.b sz.’ tea
András vasúti kalauz Heccta. toz^J^
padlásán, vaJ°t™,ulefü‘ ' Jmadt. Mikorra a la- 
pattanó szikrabol, - ész tetőzet lángban 
kők észrevették, mai ból m/ir alig bir-
állott, :l..^en az ablakon ugrottak ki.
tak menekülni lehetett a nagy vihar-
Oltásról persze s™lnl lluvel és kivel oltani, ban, de nem is lett volnamt^ ^ vették
mert a tüzet es ik . egl-cbet, minthogy tét-
észre, akik nem tehe ^k # tüz hirtelen

mégis a baromvasai x un, ■1 r/ .• 
feljegyzés szerint pár ezer szarvasmarha! hajtot­
tak eladásra. Az iparosoknak es kereskedőknek 
általában rósz vásárjuk volt. A rendőrségnek 
három kisebb zsebtolvajlás jutott tudomásai a. 
Kettőnek a tettesét bodrogközi ciganyasszony ok 
személyében elfogták, ezenkívül három ismert 
zsebtolvajt fogtak el, kik csak a vásár után 
kerültek ki a kóterből.

_ Tűz a gyógyszertárban. Ma egy
hete déltájban, Buday Ákos gyógyszerész t. ba­
rátunknál Kovács nevű praktikansa petróleum­
lámpával a pinceházba ment, hogy onnan ete t 
hozzon föl; mikor azonban az üveg dugóját ki­
húzta az üvegből kicsapódó gaz, a közeibe 
letett lámpától lobbot vetett s az is szejjelrob- 
bant, úgy hogy a praktikánsnak alig maradt 
ideje hogy épen tudjon menekülni. Kitol aztán 
a raktárban gyorsan terjedt a tűz, az üvegeket 
tartó állványok megégtek s igya dl^a pe­
reket rejtő üvegek nagy reszt megsemmisültek 
A tüzet, mely a gyógyszeresznek ezer ionnt 
körül járó okozott, a tűzoltók délután egy órai a 
beoltották.

uicai iut/.ii nyugati ieszt' ' Amikor a Schvvei-
égő házzal csaknem osszee . akkor jöttek
ger-ház hátulso lédéit «® persze kevesen,
a tűzoltók felszerelezeseikkel, pei tüzjel_
mert az erős szélben > ' és akkorára
zését csak kevesen If^attokmeg készültgégé_
megérkezett a ^^Snvelt legénysége, kik-
vel a zászlóaljnak kivezt erővel hozzá
nek közreműködésével aztan leije

ittaK. ,
_Megfagytak. Havrilla János zempléni

lakos a február K-iki s.-a.-ujhelyi vásárról, amint 
gva ogszerrel csendesen haladt haza fele, társaitól 
kissé elmaradt; mire hazaért társa, teresesere 
szekérrel jöttek visszafele, a nagy hidegben a 
f-iln alatt megfagyva találták meg. r. 7, Sáról irjtt nekünk -. Folyó hó !>-én Feke 
János (alias Sztraka) lukai lakos, az olaszí ei- 
dőről hazament, szánkájáról a gubáját elvesz­
hette, melynek keresésére visszaindulván, a lakai 
határban megfagyott. , . , . , , .

__ Gabonatolvajok. Folyo ho l--en a 
hajnali órákban több pénzügyőrből allo tarsasag 
ment az Andrássy-utcán hazafele, amikul esz- 
revették liogv a Dókus Mihály haza elől, ahol a 
fdnceházban gabonaraktár van, egy ember d- 
szaladt. Ez a pénzügyőrökben g.iam k l ien.

hé? plé mentek s ott egy rosz-zsakot találtak, 
melyet a raktárablak vasrácsai, között benyiij n . 
és "rúdra erősített edény segítségevel a tolv aj 
rozszsal már csaknem egészen megtöltött. A 
megugrott tolvajt a rendőrség nyomozza.

_ A. törvényszékről. Közöltük^ annak
ideién liogv Móré Gézáné kereskedő cég Kossutli-
utcai házánál lévő raktárhelyiségét lopás szán­
dékából föltörték, azonban a gazemberek eszie- 
vétetvén megugrottak. A tetteseket a rendoiseg 
másnap Virái Sándor és Leskó János napszá­
mosok személyében elfogta. A jómadarakat ezen 
tettük miatt a törvényszék a f. ho 1 
végtárgyaláson hét és nyolc hónapi börtönre
ítélte.^ He-yközség Bodrog-Zsadány község­
ben f. hó 11-én a helybeli és külbirtokossag 
népes értekezletet tartott, mely alkalommal ho- 
sinszkv Viktor ügybuzgó es laradhatatlan sző 
löszétf felügyelőnek hathatós közbenjárására 
•v hegyközség" megalakult. A tpvabb szervez­
kedéssel járó teendők Sáenger Árpád uradalmi 
tiszttartóra bízattak. Kívánatos, sőt a rekonstma- 
láV érdekében múlhatatlanul szükséges hogy a 
többi hegyaljai községük is mielőbb kövessek 
B-Zsadany példáját és iparkodjanak hegyköz- 
fégeíket megalakítani, mert állami kölcsönhöz 
csak úgy juthatnak. r-

— Helyreigazításul. Mint a Zemplén 
közelebbi számából értesülök, az ügyvédő urak 
az ügy védői pályáról tett megjegyzésemet ma­
ikra sértőnek taláták. Nagyon sajnálom hogy 
nyilatkozatom ily félreértésre adhatott okot. ili

sem áll tőlem távolabb, mint az úgy védői kar­
nak - melvnek nemes hivatását nagyra be esu 
löm', s nemcsak fontosnak és szükségesnek, liá­
néin cavenesen a közszabadság biztosítékának 
tekintem —megbántása. Hogy l jlaki J. valamel.v 
árverés kínos jeleneteitől irtózott-e meg, vagy a 
„summa jus summa injuria" valamel.v más 
téli vétől-e, mint, ügyvédőseged, nem tudom .de 
az ténv, hogy az ő egyenes lelke azért Urduit 
el az iitrvvédői pályától, mert azt, a legteljesebb 
jogalap mellett is, nem tartotta a humanitás­
sal mindig összeegyeztet bet őnek. (barospataki
twl>> Hibaigazítás. A ..Zemplén" múlt heti 
közleményéből, mely a beküldött tudósítás során 
a homonnai kaszinó megválasztott választ ma nv i 
tagjainak névsorát hozta, a szedő tevedese foly­
tán a Dezső Sándor kir. jarashiro neve kimaradt.
\z akaratlan hibát sietünk kiigazítani. _

Fonó-bál. Folvó hó b-ikarol < -ikere 
virradó éjjel Vily község serdülő fiatalságig 
jobban mondva az ismétlő-iskolasfiuk es a náluk 
valamivel serdültebb leányok, a maga crkoles- 
rontó nemében fájdalom elégge jól sikerült balt 
rendeztek. A továbbiakat, minthogy itten a pa­
pír pirulna leírásuktól, a járás íószolgabirajanak 
jóindulatú ügyeimébe ajánlja levelezőnk.

— Házasulók figyelmébe. Gyakran 
halljuk fiatalemberektől, hogy mily nehéz a 
házastársnak kiválasztása. A töprengő hazasn- 
lóknak egy Szerelem, szerencse es alias c mu 
ímgol költemény a következő tanácsokat adja:
A ki szerelemből nősül az feleseget vesz, a ki 
pénzért nősül, az úrnőt kap, a ki társadalmi alias 
kedvéért házasodik, az dámahoz jut. — A telesog 
szeret, az úrnő tisztel, a dáma megtűr. . 
feleséget magadnak veszed, az úrnőt a hazadnak 

és a barátaidnak, a dámát a nagyvilágnak es 
a társaságnak. - A feleséged veled egyetért, 
úrnőd uralkodik feletted, dámád ügyel ^d.
Ha beteg léssz, feleséged ápol, úrnőd meglátogat, 
dámád tudakozódni fog állapotod után. —b elese- 
end megosztja veled bánatodat, úrnőd a pénzedé , 
dómód az adóságait. - Ha meghalsz, nőd sírni 
fog, úrnőd sajnál, tiaraad pedig gy aszalhat
íendel^ Jótékonycélu táncmulatság F. hó
6-án volt a „Szerencs vidéki gazdatisztek" jo- 
tékonvcélu táncmulatsága. Nem lualiaíaradtak 
a lelkes rendezők már napokká előtte, meit 
mulatságuk fényesen sikerült, Habar sokkal 
nagvobí) számú résztvevőkre s a jotekonv sagot 
támogató nemes keblekre számítottak, meg ip 
nem voltak oly kevesen, mintha nem lettek 
volna elegen, mivel az első négyest 40 pai tán­
colta. Különösen szép számmal jelent meg a 
vidék s hiszszük, hogy szép emlőkkel távozták 
körükből. A bál tiszta haszna oO tót tett ki. 
Kivárniuk a gazdatiszteknek sok ily kedves es
szép mulatságot. r’

Vihar. F. hó 8-án reggeltől kezdve, 
ina szerencsi tudósítónk, erős szél dühöngött, 
mely este felé orkánná fejlődött s ezen orkán 
áldozata lett Erőss János dr. vm. tb. ooivos 
házának tűzfala, mely a szomszéd Kiulamlei 
ház tetőjét bezúzva nagy mennyiségű kart oko­
zott a pádon levő edény és üveg cikkekben 
Szerencsére, hogy nem egy tel orav al előb i 
történt a zuhanás, mert azon időtajt a ház cse­
lédje a pad azon részén munkálkodott.

— Megmarta a veszett kutya loth 
Borbála felső-bereczkii hajadon!. A v in. '"z 
kórházban a marás helyét (a telso labszaion,) 
uo-van kisütötték de azért elő vigyázatból a bu­
dapesti Hőgyes-intézetbe közköltségén leendő 
felszállitása "iránt a hatósági intézkedés^ niea-
töiten^ gazdag koidus. A mezölaborczi csend-
őrjárat Mikován a múlt héten egy rongyosan 
iáró zsidó koldust igazolásra szólított tol, ki 
miután semmiféle igazolványt fölmutatni nem 
tudott, a csendőrök megmotozták s a sok rongj 
között ezer egynéhány forintot talaltak nála. 
Állítása szerint ezt a szép összeget 30 ev alatt 
koldulta össze hazánkban s Gahcziaban. A pénzt 
nagyobb értékekre állítólag Przemyslben vallotta 
föl Beszédéből ítélve, Muszkaországi lehet, meit 
ha beszél, tótul vegyíti a lengyel es muszka szo­
kat. Azt állítja, hogy most már egyenesen kó ­
dúivá Jeruzsálembe készül menni. A csendőrök 
átadták a homonnai főszolgabírónak.

_ Halálra Ítélték Amerikában Szme- 
dovics Fedor és Szemanczo Fedor, csertészi ille­
tőségű egyének, már hosszabb idő óta bárányo 
Hk ” Amerikában. Itthon hagyott csaladjaikkal 
mitsem törődve, az előbbinek, Szmedovtcsnak 
neje már ezelőtt négy évvelj kétségbeesetten 
kútba ugrott s ott lelte halálát, maga után hagyva 
két kis árvát. Atyjukról csak most érkezett hír. 
Ugyanis több esertészi kivándorolt megírta Ame­
rikából, liogv a fenti két egyént, mert két ottan 
lakó gazdag nőt akartak kirabolni s az egyiket 
rablás közben meg is gyilkolták, a rab log v i 
kosokat akasztófára Ítélte a kérlelhetetlen ame­
rikai bíróság.



A hazai ipar fejlődése Dohmai Ká­
rok budapesti zongora-gyáros, a világ városok 
elsőrangú gváraiban eveken át szerzett tapasz­
talatok után. oly nagyszabású gyárat létesített 
hazánkban, mely valóban ritkítja párját. I gyan- 
ezért zongoráit dallamos, erős hangjuk, kiváló 
tartósságuk, modern kiállításuk es olesó aruk 
folvtán a legmelegebben ajánlhatjuk úgy az in­
tézeteknek, mint az egyes családoknak. Külö­
nösen elragadó szépek a kizárólag nála ké­
szült 7 1 4 oktáv „Mignon zongorák*, melyek 
feltűnő rövidségük dacára is rendkívül elegán­
sak és jók. Nemkülönben figyelemre méltó, hogy 
az illető gyáros zongoráit jutányos árban és ö 
évi jótállás mellett szállítja a Budapesten. l\a- 
roly-körut 20. sz. alatt lévő díszes termeiből, 
honnan árjegyzéket is készséggel küld.

Visszaemlékezés. Az ezredéves kiál­
lítás kedves emlékei vonultak el lelkünk előtt 
midőn megképtuk a Mauthner Ödön budapesti 
magkereskedő idei tőárjegyzékét, melynek borí­
ték lapján az ezredéves kiállítás egyik gyöngye, 
az általános feltűnést keltett Mauthner-pavillon 
van ragvogó szinnyomatban megörökítve. Kik 
az e pavillonban csoportosított nemesített magva­
kat szemlélték, nemcsak a belföldi közönségünk, 
hamun a szélrózsa minden irányából idesereglett 
külföldi látokatók is mind beismerték, hogy a 
Mauthner-eég nem csak méltó versenytársa az 
angol, francia és amerikai világhírű magkereskedő 
cégeknek, hanem túlszárnyalta azokat, Élénken 
bizonyították ezt a paviIlont körülövező növény­
kincsek, a tündéries, üdezöld, fínomszállu pázsit 
közt mint keretben meg-megujuló változatos 
virágpompa. I gy a pázsit keret, valamint a 
gyönyörű virágok mind a Mauthner-féle mag­
vakból fakadtak. Az idén különben a Mauthner 
főárjegyzéke a legelső külföldi főárjegyzékeket 
is határozottan felülmúlta. A felette ízlésesen 
rendezett igen gazdag 1S4 oldalra terjedő tar­
talma, az érdekes újdonságoknak halmoznia, 
nemhogy fárasztaná az olvasót, hanem valódi 
élvezet gazdának és kert kedvelőnek egyaránt és 
fogalmat nyújt a Mauthner-féle magkereskedés 
óriás, sokoldalú választékáról. Mauthner ezen 
gyönyörű uj főárjegyzékét régi vevőinek felszó- 
lirás nélkül is megküldi. A kik pedig csak ezután 
óhajtanak Mauthner zászlaja alá sorakozni, azok 
kérjék a cégtől levélben, vagy levelező-lapon az 
említett főárjegyzéket, melyet ezután ingyen és 
bérmentve fognak megkapni.

— Az újhelyi anyakönyvi hivatal 
heti közleménye lapunk mai számából kiszorult.

Irodalom.
> Adalékok Zemplénvármegye törté­

netéhez.' A ..Sárosdataki Lapok "-ból olvassuk : 
A ..Zemplén" lapnak ily emui irodalmi válla­
lata a jelen évben Ill-ik évfolyamát kezdte meg 
s el kell ismernünk, hogy a megjelent 1 -so szám 
gazdag, változatos s érdekes tartalmú. Kiemel­
kedik a bú. cikkely közül a Mitrovics Gyuláé, 
ki S.-A.-Ujhely történetéhez közöl adatokat, a 
melyek mintegy a vázát is megadják a városról 
Írandó monográfiának. Jelentékeny dolgozat az 
Fngváry Edéé, ki Sztropkó történetéhez közöl 
adatokat, valamint a Polyánszky Gyuláé is, ki 
a zemplénmegyei görög-katolikusok történetét 
hja meg érdekesen. Felemlítendő a ..Kazinczy 
Ferenc és a Yater Unser" c. közlemény és az 
l jlaki István által közétett imádság, melyet a 
sárospataki bírák 1 683-ban a törvénykezés előtt 
mondtak el. Az „Adalékok" jó irányú vállalat 
s Zemplén példáját, mely ezt hathatósan támo­
gatja, bátran követhetnék a többi vármegyék is, 
hogy az u. n. vármegyei monográfiák hadd íród­
nának s szaporodnának napról-napra!

Pataky Miklós Ujhely város jegyzője, 
ily cint alatt : „A villamos berendezések enge­
délyezésére vonatkozó törvények és szabályok 
es a s.-a.-újhelyi villamos villágitás engedélye­
zése", —- búd lapra tegjedő füzetet adott ki. 
Célja a füzetnek, hogy vezető fonálul szolgáljon 
egyeseknek, kiváltképen pedig az olyan városok­
nak, Imi a villamos világítás rendszerének léte­
sítés-módján gondolkoznak. A magyar közigaz­
gatásjogi irodalom terén ezt az úttörő müvet, 
mely a s.-a.-ujhelyi villámos világítás életbe­
léptetését aktaszemen ösmerteti, szívesen 
ajánljuk a városok figyelmébe. Kár érte és csak 
sajnálni lehet az érdemes munkát, hogy nyomu­
lására több műgondot nem fordított a Landes- 
mann Miksa és Társa cég, ahol 1 ft '20 krért a füzet 
megszerezhető. A második kiadást ha megéri 
(erje is meg mielőbb !) gondoljuk, hogy a tehnikai 
kiállítás sem fog felhagyni kívánni valót !

Magyar-román Szemle. Vettük az Un- 
garia (Magyar román Szemle) I. füzetét. Szép 
kiállítás, gazdag tartalom. A magyar és román 
hók találkozó helye ez. E füzetben Márki Sándor, 
Szádeczky Lajos, Jókai Mór, Beöthv Zsolt, Szöts 
Sándor, Gyulai Farkas, Pap C. J., Saimen Lázár, 
Marosán \ iktor, Moldován Gergelv stb. neveivel 
találkozunk. A sok érdekes közfemény között 
van \ örömarty Szózatja is sikerült román ford i- 
lasban. Az érdekes folyóirat Kolozsvárt jelenik

meg Mohlován Gergely szerkesztésében, egx c\ t 
előfizetése 6 ft. Ajánljuk az érdekeltek figyel­
mébe. , ,

„Az 1848-49-iki Magyar Szabadság- 
harc története" cimii illusztrált nagy munkából 
most jelent meg a 74-ik füzet, amelyben Oracza 
György az orosz betörés okait beszéli el, A füzet 
képei ezek : Az oroszok bevonulása a Kárpátokon, 
A hős magyar küzdelme a medve és a kétfejű 
sas ellen. Orosz katona, Orosz tábori pap, Orosz 
gyalogos, kozákok. A jeles munka most már 
a befejezéséhez közeledik, s egy-két hónap múlva 
az olvasóközönség előtt fog feküdni mint négy 
hatalmas kötet, több mint ezer nagybecsű képé­
vel. Egy-egy füzet ára csak 30 kr. Megtekinthető 
Lővy Adolf könyvkereskedőnél Vjhelyben.

Egyesületi élet.
A s.-ujhelyi árvasegélyző és jótékony­

egyesület S.-A.-Vjhely ben f. hó 21-én (huszon­
egyedikén) d. ti. 4 órakor, — úgyszintén A 
magyar szent korona országai vörös-kereszt 
egyesületének s.-a.-ujhelyi fiókja ugyanakkor 
és ugyanott a vármegyeháza kis termében köz­
gyűlést tart. A kétrendbeli közgyűlésre szóló 
meghívókat ma küldötték szét.

A s.-a.-ujhely-vidéki vadásztársaság,
a vidék egyik legrendezettebb és legfigy el me­
zeit eb h vadásztársasága, f. hó 6-án tartotta va­
dászati évet záró közgyűlését, az egyesületet 
már évek óta nagy szakértelemmel és ügybuz­
galommal vezető Szokolay Emil elnök és Pfeiffer 
Gyula intéző vezetése alatt és a tagok szép szánni 
részvétele mellett.

A közgyűlés úgy az elnöknek, mint az in­
tézőnek a társaság vezetése körül kifejtett si­
keres működéséért meleg köszönetét szavazva a 
tagok számát 25-ről 26-ra, s a tagdíjakat 10 ftról 
15 ftra emelte fel. A megüresedett tagsági 
helyekre ifj. Bajusz József, Matolay Béla és 
Mester István vétettek fel kik közziil a legutóbb 
nevezett Rácz Kálmán dr. társulati jegyző Kir.~ 
Helmeczre lett elköltözése után s leköszönésével 
gazdátlanná vált jegyzői tiszttel is megbizatott.

Karácsonyi Mihály kaponyai lakos a tár­
saság tiszteletbeli tagjává választatott. A múlt 
évi számadás 372 ft. 28 kr bevétellel és 324 ft. 
31 kr kiadással igy 47 ft. 97 kr pénztári marad­
ványnyal, a f. évi költségelőirányzat 443 ft. 
97 kr bevétellel és 390 ft. kiadással, elfogadtatott.

Érdekes az intéző részéről bemutatott va­
dászterületi nyilvántartás, melyet az érdeklődők 
kedvéért itt közlünk :

A 15 vadászterület bérösszege 232 ft 67 kr. 
Az 1896. év folyamán elejtett a vadásztársaság :

nyulat.......................................312 dbot;
erdei szalonkát .... 18
vadkacsát ......................... 18
fogolyt .................................. 130
fiirjet és szalonkát ... 46
ragadozó madarat .... 5
őzet.......................................... 3
rókát................................... 3
kóbor kutyát és macskát . 2
gerlét................................... 4
szárcsát .............................. 1

összesen : 542 db vadat. 
Közgyűlés után a társaság rövid vadász­

vacsorához ült a Frisch-féle vendéglő egy külön 
szobájában, hol a kiszabott büntetés-pénzeknek 
pezsgőre lett átváltoztatásából kikerült gyöngyöző 
nedv mellett számos toaszt és még több vadász­
kaland elbeszélgetése közt a társaság csaknem 
éjfélig maradt együtt.

Az elmúlt 1896. év folyamán 24 társas- 
vadászat rendeztetett.

Batyubál. A sátoralja-ujhelyi önkéntes 
tűzoltó egyesület, mint azt már lapunkban előre 
jeleztük, f. hó 6-án tartotta fényesen sikerült 
batyubálját a városi színház termében. A díszesen 
és Ízlésesen feldíszített szinház-terem már este 
9 órakor zsúfolásig megtelt a legszebb publikum­
mal : intelligenciával s az iparos osztály javával. 
Az emeleti páholyokat sziiiiiltig megtöltötte a 
táncolni nem, csak élvezni akaró hölgyközönség. 
De azért táncos is volt elég; annyi a mennyit 
egy hamar Uj helyben nem lehetett a közel 
múltban látni. Az első négyest három kolónban 
120 pár táncolta, ami fényesen igazolja e 
bal látogatottságát. A fiatalság jókedvű hévvel 
áldozott Terpsichórénak egész 11 óra utánig, 
amikoron is az adott jelre, mintegy varázsütésre, 
tel lettek állítva az asztalok s pillanat alatt rajta 
volt „mit szem száj megkíván“ Az intelligencia 
Juhász Jenő főparancsosztó szívesen látott ven­
dége volt s a két hosszú asztalnál helyet foglaló 
vendégsereg előzékeny és szeretetreméltó két 
pártfogó felügyelete alatt vig poharazás között 
vacsorázott a lukulusi módon asztalra kerülő 
eledelekből. A háziasszony tisztét: Juhász Jenő- 
né a tényleges és Meczner Gyuláné a tiszteletbeli 
főparancsosztó felesége ő nagyságaik határtalan 
szívességgel töltötték be. A többi asztaloknál 
is felhangzott a vidámság kacaja s e kacajba

bele-belevegyült a poharak harmonikus csengése: 
ez a szép dal, szép harmónia, amit kottái a tenni 
még nem született művész. Asztal-bontás után 
újra ropták a táncot kivilágos kivirradtig feszte­
len jókeddvel. A mulatság fényes sikerének 
oroszlán része a fáradtságot nem ismerő rende­
zőségen kívül első sorban a Juhász Jenő lőpa- 
rancsosztóé, akinek köszönhető, hogy oly nagy 
és fényes társaság tette az ezidei tűzoltó-báb 
a farsang egyik legsikerültebb báljaivá ! K.

Közgyűlés. Az újhelyi városi kaszinó 
évi közgyűlését ma délután 2 órakor tartja saját 
helyiségében. Egyúttal megemlítjük, hogy a 
kaszinó az ez idei farsangra tervezett hangver­
senyét egyelőre elhalasztotta.

Farsangi hir. A s.-a.-ujhelyi izr. nép­
konyha egyesület a következő igen csinos meg­
hívókat küldötte szét: „Meghívó. A s.-a.-újhe­
lyi izr. népkonyha egyesület saját pénztára gya­
rapítására 1897. évi február hó 27. napján a 
városi színház termében zártkörű táncestet 
rendez, melyre kívül címzett urat és b, család­
ját tisztelettel meghívja a rendező bizottság ne­
vében Sebőn Vilmos dr., e. elnök, /inner Hen­
ri kné e. társelnöknő, Schwa réz Bornál e. alel- 
nök, Haas Adolf e. pénztárnok, Widder Gyula 
e. titkár. Kezdete fél 9 órakor. Belépő-dij : Sze­
mélyjegy 1 ft, családjegy 2 ft, oldalpáholy 4 fi, 
középpáholy 5 ft. Páholyjegyek az egyesületi 
titkárnál kaphatók. Feliilfizetések köszönettel 
fogadtatnak és hírlapikig nyugtáztatnak. Kérd­
nek a hölgyek minél egyszerűbben megjelenni."

A rendezőség lapunk utján is kéri mindazo­
kat, kik tévedésből meghívót nem kaptak s arra 
igényt tartanak, nemkülőmben kik vidéki ("isme­
rősei két meghivatni óhajtják: szíveskedjenek eb­
beli kérelmekkel az egyesület titkárjához for­
dulni, ki meghívókkal mindenkor készségesen 
szolgál.

Nyilvános számadás
a s.-a.-ujhelyi önkéntes tűzoltó-egyesületnek folyó 
hó 6-án a városi színházban megtartott hattyú-

báljáról.
Bevétel volt: . . . . 417 ft 10 kr.
Kiadás:......................... 227 ft öl ki-.
Tiszta jövedelem: . . 193 ft til kr.

Felülfizettek : Mezei Mátyás 5 ft, Juhász 
Jenő, Mass József, Widder Gyula, Rosenberg 
Bernát dr., Meczner Gyula, Ebiért Gyula, Teicli 
Zsigmond, /inner Henrik 3—3 ft, — Jelenek 
Adám, Pataky Miklós, Klein Tivadar, Book 
Imre, Róth József, Csaszlovszky Jánosné, 
Schwarez Bernát, Szánky Nándor, Bernát Jakab, 
Barthos József, /inner Adolf, Erényi Manó dr., 
Waldman Adolf dr., Haas Bernát dr., Weinberger 
Manó, Urban Ferenc, Zachar Károly, Főző Jó­
zsef, Frisch Herman, Roth Bernát, légid. Reichard 
Mór 2—2 ft, — Molnár Leona, M. Ferenc, Li 
geti József dr., Maiidéi Imre, Kátay Mór, Rein 
István, Haas Fülöp, Fazekas János, Jakubesó 
József, Szűcs Jenő, Szabó János, Bayer József 
ifj., Csizmadia József, Matyasovszky Kálmán, 
Szepessi Imre, Szepessi Arnold dr., Nemes Andor, 
Pekáry Gyula, Lengyel Manó, Sebőn Vilmos dr.
1 — 1 ft, Bánóczy Kálmán 60 kr., — Pekári Lajos, 
László Ferenc, Stich Lajos 50—50 krt.

Fogadják a nemesszivü adakozók az egye­
sület nevében is hálás köszönetül!k nyilvánítását.

Schön Miksa, Juhasz Jenő,
főparancsnok-hely nttes. főparancsnok.

Vnlkovszky Elek, 
pénztárnok.

Pénztári számadás
az ipartestület folyó év január hó 30-án ren­

dezett báljának bevételeiről és kiadásairól.
I. Bevétel:

személy- és családjegyekből 202 ft ki-, 
feliitűzetésekből .... 
páholy-jegyekből . . .
erkély-székekből 
karzatból

104 ft 50 kr. 
118 ft — kr. 

7 ft — kr. 
10 ft 50 kr,

II. Kiadás 
Tiszta jövedelem :

összesen : 442 ft — kr 
242 ft — kr
200 ft — kr.

Felülfizettek és jegyeiket megváltották: 
Miklóssy István esperes ur 10 ft, Éhlert Gyula, 
Halász József, Widder Gyula urak 5—5 ft, 
Juhász Jenő ur 4 ft, — Kincsessy Péter, Ko­
rúiké János urak 3—3 It, — Barthos .József, 
Nemes Sándor, Pilissy László, Schön Mór, Klein 
Jakab dr., Reichard Mór, Mendik János urak 
és Szánky Nándorné úrnő 2 2 ft, Lőwe Lajos, 
Zombory János, Maiidéi Imre, Szepessy Imre, 
Suszter János urak és Csaszlovszky Jánosné 
umő 1 ft 50—1 ft 50 kr, — Bokor József, Zvo- 
lenszky József, Podleszny János, Putnoky had­
nagy, Gulyás hadnagy, /inner Adolf, Klein Pál, 
Boot Jenő, Bock Imre, Dubay István, Lengvel 
Manó százados, Reichard Lajos, Hercz Ármin, 
Gáthy Géza, Gortvay Aladár, Waldman Adolf 
dr.. Bettelheim Sándor, Engelbert Gy., /akar

Káról) 
1st vári 
bory 
Kel' '/-I
urak
Lelmtl
Lévái
geíisti
1 Emid
1st váll
Lajcsi
Spilní
Sánd'l
úrnő

SVgl

llléll

lii

11

(i



Ill

Károly. Stunt József, Czukkerman Ignác, Kulcsár 
István. Szabó Sándor, Nagy Ferenc, it'j. Zom- 
l,ory János, Lukásovits .lózsef, Illésházy Endre, 
Koiozsy Ferenc, Fejes Ernő és Székely Imre 
ivak 1—1 ft, — Kosa Béla, Kretovics Kálmán, 
mlmtzky hadnagy. Fekete Lajos, XVeisz Emil,

, yn\ ász István, Klein Géza, Evva Ödön, Mor- 
wnstern E., Ovárv János, Malártsik Pál, Móré 
|»ániel, Rooz Adolf, Jakubcsó József, Szevilla 
István, Szevilla Béla, Laszáes János, Schmidt 
Kujiis, Pányik ,János, Főző Péter, Fehér Kálmán, 
Spilman, Kaesztenbaum, Szőllősi Endre, Oroszy 
Sándor, Frey Miksa urak és Háber Gyuláné 
itrnő 50—öt) kr. -— Összesen: 104 ft. 50 kr.

Fogadják a t. adakozók a jótékonycélra 
tett adományaikért, továbbá a rendezőségben 
részes ifjak, s ezek közt a kereskedő ifjúság, s 
végül a bál fényét, sikerét erkölcsileg is támo­
gató és előmozdító közönség, köztük a m. kir. 
honvéd tisztikar és tüzoltó-egyesület, az ipartes­
tillet elöljáróságának meleg köszönetét.

S.-A.-Ujhely, 1897. február 12.
Gáthv Géza, Bánóczy halmán,

:,i ipnrtesiület titkára. az ijmriestület elnöke.

Tokajból Írják lapunknak, hogy a köz­
ségi kisdedóvó javára f. é. február 1-én rende­
zett „batyu-bál" egyike volt a legsikerültebb 
mulatságoknak. A négyeseket mintegy 60 pár 
táncolta s a jótékonycélra befolyt tiszta jövede­
lem 15- ft 86 kr. volt. Ez anyagi eredmény lét­
rehozásában a főérdem Székely Károlnyné, szül. 
Farkas Jolán úrnőé, ki a tokaji hölgyekkel 
karöltve buzgólkodott a mulatság érdekében.

Hangverseny táncmulatsággal. A ho-
monnai polg. hu és felső-kereskedelmi iskola 
önképző-, dalos-és zenekörének a „Gerecz-alap" 
és saját pénztárai gyarapítására f. hó 6-án ren­
dezett hangversenye" és táncvigalma minden te­
kintetben fényesen sikerült. A ..Stelánia"-szálló 
Ízléssel díszített nagy terme alig volt képes be­
fogadni a nagyszámú intelligens közönséget. 
Szivet gyönyörködtető képet nyújtottak az elet 
frisseségétől duzzadó, bájos arcok, az anyák 
méltó büszkeségei. A gazdag és választékos mű­
sorral összeállított hangverseny program szerint 
1 ->8 órakor vette kezdetét. Ozv. Pál Lajosné 
úrnő és Kelemen Margit urhölgy meleg érzéssel, 
hatásosan adták elő zongorán négy kézre Sztanko 
Ernő felső kér. isk. tanuló hegedű kísérete mellett 
a magyar dalokat, melyekkel a közönséget lelvil- 
lanvozták.Az élvezetes játékot a közönség hosszas, 
élénk tapssal hálálta meg. — Glósz Paula ur­
hölgy Székelvnek: „Te vagy, te vagy barna kis 
lány" ábrándját játszotta zongorán igen szép 
tehnikával ünnepi csendben, a mi amellett tett 
tanúságot, hogy még a kevésbbé zeneértőket is 
le tudta bilincselni. A csendet lelkes taps kö­
vette. — Azután előtűnt a dobogón a rokon­
szenves megjelenésű Németh Margit k. a. és ki­
került, szép hanghordozással szavalta el özx. 
Fái Lajosné úrnő zongorakisérete mellett Gyulai- 
lxáldv „Éji látogatás" c. melodrámáját. A meg­
hatott közönség itt sem fukarkodott tetszesenek 
uvilvánitásával. — Goies Sándor remekül adott 
elő vig monologot és kitűnő humorával víg 
hangulatba hozta a közönséget. A felzugott vi­
haros taps és „újra" elől nem menekülhetett a 
szereplő, elő kellett adnia még egy ép oly si­
került monologot. Goicsban szép előadói tehetség 
mutatkozik, amely Ível a társas életnek igen ked­
velt tagjává lehet. — Dicsérettel kell szólnunk 
Sztanko Ernő felső keresk. oszt. tanuló szava 
latéról. Nemkülönben az ifjúsági zene- és ének­
karról, melyek szabatossággal és szép összhanggal 
előadott zenerészekkel, illetve dalokkal nagvon 
kiérdemelték a közönség élénk tapsait, amelyek­
ből bőven kijutott Ugray Lajos enek- es zene­
tanárnak is. — Közeljárt az idő 10 orahoz, a 
midőn kezdetét vette a tánc, amely tűzzel, áru­
méval nem viradtig, hanem egesz reggelig 
tartott. ''

Köszönetnyilvánítás.
V homonnai polg. hu- és felsőkereskedelmi 

iskolának .Önképző-, dalos- és /-cnekore' ré­
széről a f. cv február G-an rendezett hangvei- 
senven felOlSzetlek: Andiássv Alator gróf 20 
ltot"* Andrássy Sándor grot o ttot • Kov aliczkv 
Elek dr. 4 ttot; Kovács -József 8 ttot; Spiegel 
Herman, Kelemen Kálmán, Haraszt i M kks
Szkurkay Ágoston, Moskoyics Ervin dr.Oayulaí
Sándor, Ugray Lajos es M. !>• «j; - - ,, •
Csapó .lózsef I ft.50krt;Bencze,lozset, Bueh e, 
Kálmán, Katzer Ferenc I ororiszky l.i die, 
senszkv N„ Mándy István F rank IsU an, Komái
Adolf, Réz László, Ldes Gyula L ezs . a d ,
X X X V, Propper Fulop, Harmatba rai,Ma,oiáy Károly dr‘Alósz
Leó, Kula László, Friedman Saridor Kere ^ 
Lyorgy, Szamos)-.lozsel, Darvas ■ ^ * 6s

Szenczi “ SS
Moskovies és Kővvy urak 1 .^° levétel volt'
Nándor 25 krt. Ezekkel együtt a bevetel volt.

295 ft. 25 kr. Kiadás: 110 ft. Jövedelem: 185 
ft 25 kr. Fogadják a szives adakozók e Íté­
lvén is az ifjúság és tanárikar hálás köszöne­
tét nemesszivü áldozatkészségükért. Ilomonna, 
1897. febr. 9. Dehreezcni Áron pénztáros a ta­
nárkar részéről.

A tokaji temetkező társulat évi ren­
des közgyűlését Bergler Gyula prépost elnök­
lete alatt f. hó 7-én tartotta a városháza tanács­
termében a tagok élénk érdeklődésé mellett. A 
válaszmány felolvasott jelentése szerint volt. az 
1896. évi bevétel 14848 It 91 kr., kiadás 951 It, 
maradvány 18886 ft 91 kr.; az alaptőke a múlt 
éven 886 ft 89 krral gyarapodott; belépett 82, 
meghalt 19 tag, kikért egyenként 40 ft temetk. 
illetéket űzettek ki: van az egyesületnek 525 
tagja, közülök fizető 844. A helybeli rét. egy­
háznak, toronyépítés költségeire, 100 tt sege­
delmet szavazott meg a közgyűlés; a 2 taka­
rékpénzt. betét könyvecske egyesítését is ki­
mondta; egy nyomorúságra jutott tag 10 tt elő­
leget kapott. \ irágozzék az üdvös társulat még 
igen-igen sokáig!! r- 1-

A kelesei lövészegyesület e hó 7-én 
tánevigalmat helyesebben battyubált rendezett 
Kelesén. A táncmulatságon részt vettek : Csegényi 
Istvánná, Ház Jánosné, Sváby Istvánná, Bik- 
falvy Lajosné, Petrasovszky Leóné, Polomszky 

j Jánosné, Ludvák Sámuelné, Berudák Edéné, 
Zaborovszky Kornélné, Kricscr Lajosné úrnők ; 
a hölgyek között ott láttuk X arglia Mariska, 
Vokám Ilonka, Blahó- Lujza, Kopper Zsanet, 
Csegényi Irma, Tóth Juliska, Petrasovszky Ma­
riska, Rojesek Krárika, Kricser Ilonka urliöl- 
gyeket. A tánc kivilágos kiviradtig tartott. A 
sikerült mulatság érdeme : Zaborovszky Kornél 
körjegyzőt illeti. r- I-

A s .a-újhelyi állami hivatalszolgák
f. hó l-én rendeztek táncmulatságot, még pedig 
szép cselekedet tőlük, hogy az újhelyi árvaház 
javára. A hozzánk beküldött számadások szerint 
maradt tiszta jövedelem 7 ft, melyet rendelte­
tése helvére át szolgáltattak. A mulatság alkal­
mával felülhzettek : Posta- és táviró tisztikar -> 
ltot, Bányácski Mihály, Slinsky János, Nyetn- 
csik József 2 2 ltot, Gyulay Lajos Adorján,
X azsita János, Korinkó Gyöirgy, Simon András, 
Dankó János, Fülöp János, l l ltot; Janoscsik 
András, Kovanyecz .János, Terosesák János, 
Csizmadia József, Hercsig István, ( sető Sámuel, 
Szernyák Mihály, Mérges József 50 oO kr; 
Jablonszkv József 80 kr; Székely István, Ba­
kos Pál, Kiss János, Molnár István, Teitelbaum 
X., Ívűim Kárólv, X ándorh Lajos, Lajos Béla 
2()—20 krt, Bárányi Pál 10 krt. A felülhzetők- 
nck és Moskovszky kertésznek a virágok ado­
mányozásáért, amelyek elárusitásából 1 tt 80 
kr, folyt be, a „Zemplén" utján mond hálás 
köszönetét: a rendezőség.

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

A s.-a.-újhelyi önkéntes tüzoltó-egyesület pá­
rán csnokságáh oz.

S.-A.-íj hely.
Többször tapasztalhattuk, hogy éppen azok 

nincsenek azonnal a tűz keletkezésénél, kiknek, 
a rend, a vagyonbiztosság és a tűz tovább ter­
jedésének meggátlása érdekében, kellene a leg­
elsőknek lennünk.

A csendőrség, rendesen, későn érkezik meg 
és a város végein lakó tűzoltók meg épen nem is 
tudják, hogy a város közepe táján tűz ütött ki ; 
oka ezeknek az, hogy nem lehetnek a tűz kez­
deténél azonnal értesítve, a kürtjelzés vagy ké­
sőn vagy nem is hallatszik odáig.

Ilyen és hosonló okok kényszerítenek en­
gem arra, hogy a parancsnokság szives figyel­
mét e bajok orvoslására felhívni bátorkodjam; 
teszem ezt azért, mert épen e parancsnokság 
vezetése alatt az egyesület kezd a modern cél­
szerűség magaslatára emelkedni.

Célszerű lenne, ha a város telefon-tűzjelző 
állomásokkal rendeztetnék be. Úgy hallom, hogy 
elvileg már el lett határozva, de mert nincs 
erre pénz, hát marad tovább is elvben.

Szerintem könnyen szerezhető erre a pénz.
Minden háztulajdonos szívesen hozzájá­

rulna a berendezéshez.
XTan Ujhelyen 1100 ház ezek közül <00 

háztulajdonos hozzájárulna per 50 kr 1 és 2 
fttal, összejönne körűikéiül 400 lt, ha hiányoz­
nék a berendezéshez még valami azt a városi 
pénztár, mint közcélra szükségest, adja hozzá, 
hisz ezt megszavazná a képviselőtestület.

Hiszem, hogy a „villanyvilágitási r. társ." 
megengedné, hogy a sodrony az ő vezetékeikkel 
haladna, miáltal a berendezés sem kerülne oly
sokba. ,ii

A telefon-tűzjelzőket több helyre kellene
berendezni, úgy mint a csendőrségi, honvédségi 
és rendőrségi laktanyák, gyártelep, vármegye­

ház. kéményseprők lakása, Mezei-kávéház, F nss- 
sörcsarnok, szállók, Újváros, Kis-Barátszer, 
Czigány-utca, Felső-Zsólvomka, Hecske stb.

A „villanyvilágítási r. társaságinál el­
járni, hogy, ha éjjel tűz üt ki a városba, hogy 
a közlekedés biztosabb legyen, a v illáinos-láni- 
pák tovább égjenek és ezért a telepükre is 
tűzjelzőéllomást berendezni.

Mint e város szerény polgára kérve koréin 
az általunk nagyra becsült parancsnokságot, 
hogy a háztulajdonosokat a tüzjelzőállomások 
felállításának költségeihez való hozzájárulásá­
hoz szólítsa fel, hogy ez okvetlen szükséges 
berendezést létesítse.

Meg vagyok arról győződve, hogy a varos 
polgárai e közcélra való adakozásukat nem tol­
ják megtagadni.

S.-A.-Ujhely, 1897. február 12.
Hazafiui tisztelettel :

Reielmril Jenő.

Közgazdaság.
Hogyan fokozhatjuk termes-állagainkat?

Deprimált gazdasági viszonyaink kenysze- 
ritik a gazdát arra, hogy termes-átlagainak to­
kozása céljából minden lehetőt elkövessen. A 
mai árviszonyok mellett csak az boldogulhat, 
aki képes másfélszer, vagy kétszer annvi huzat 
termeszteni, mint amennyit termesztett ezelőtt 
egy évtizeddel is. Nem hivatkozom e tekintet­
ben a mezőliegyesi uradalomra, ahol az átlagos 
búzatermés 16 18 <] kát. holdnnkint, de hang­
súlyozom, miszerint ösmerek felvidéki gazdát is, 
aki jobb földjeiről 16 q termést arat. Mert hiába 
forgatjuk ide1 is, oda is a dolgot, a végeredmény 
mégis csak az, hogy holmi egzotikus növények­
kel, mint pl. gyógyító- és fűszer stb. növények 
termesztésével jövedelmünket nem is tokozhat­
juk, mert nagyban termelve nem tudjuk azokat 
értékesíteni s igy nem marad hátra egyéb, mint 
továbbra is azoknak a növényeknek termeszté­
sére fektetni a súlyt, amelyeket eddig termesz­
teni szoktunk, mert ezeket, ha rósz árakon is, 
de minden esetre értékesíthetjük.

Az a kérdés tehát, fokozhatjuk-e ezeknek 
a termés-átlagát ? A felelet erre az, hogy igenis 
fokozhatjuk és pedig igen jelentékenyen, s ez 
mindössze egy kissé nagyobb utánjárással, s 
busásan megtérülő valamivel több kiadással vau 
egvbekötve.

Terméseink átlagát két tényező segítségé­
vel fokozhatjuk igen jelentékenyen. Ezek közül 
az egyik a gyakori és mély szántás, a másik a 
dús trágyázás, amelyekhez harmadik tényezőül 
még a mag jósága is járul.

A mély művelést, illetőleg, bizonyos ellen­
szenvvel viseltetnek legtöbb helyt gazdáink, s 
félnek az éretlen altalaj felszínre hozatalának 
káros következményeitől. Az éretlen kifejezés 
használatával elösmerik, hogy az altalaj és fel­
talaj között tényleg van holmi különbség, hogy 
abban az esetben, ha az altalaj a felszínre ke­
rül, változáson esik át, megérik, amely érett 
talajból a gazdának már tényleg haszna van. 
Mennél mélyebb a megművelt és érett feltalaj, 
annál több hasznavehető növényi tápláló anyag 
van abban, és igy annál nagyobb terméseket 
lesz képes az szolgáltatni. A mélyítő szántás 
káros következményeitől sohasem kell félni, 
egyrészt mert az altalajban semmi sincsen,-ami 
a növények ártalmára lehetne, másrészt, mert 
az érett' feltalajból semmi sem megy veszen­
dőbe, s azt a növény csak úgy ki tudja hasz­
nálni, mintha nem lenne altalajjal keverve; har­
madszor, mert az altalaj a felszínre kerülve na­
gvon hamar ép oly mértékben lesz éretté, il­
letve hasznavehetővó, mint a korábbi feltalaj.

A második kellék a dús trágyázás. 
Növényeink az ásványi, a talajból kivon­

ható tápláló anyagok közül tudvalevőleg leg­
inkább foszfort, * légenyt, és meszet igényelnek, 
ezeken kívül természetesen egyebeket is, do cse­
kélyebb menyiségben. Mindezek a tápláló anya­
gok az istálló trágyában feltalálhatók. Első és 
főtörekvése legyen tehát minden gazdának, mi­
nél több és minél jobb minőségű istálló-trágyá­
val ellátni a termőföldjét. Miután azonban az 
istálló trágya nem minden növényi tápláló anya­
got tartalmaz a kívánt s a növényeknek kellő 
mennyiségben, egyedül az istálló-trágya alkal­
mazásával nem lehetséges a lehető legnagyobb 
terméseket elérnünk, különösen akkor nem, ha 
talajunkat egy bizonyos irányban megerőltet­
jük, ha pl. igen sok szentes terményt, igen sok 
répát stb. vagyis főleg olyan növényeket ter­
mesztünk nagy mennyiségben, melyeket nem 
használunk fel a gazdaságban, hanem dadánk, 
s igy bennük a talajunktól elvont tápláló anya­
gok gazdaságunkból kivitetnek.

Az a kérdés már mostan, melyik az a 
tápláló anyag, amely országszerte legnagyobb 
mennyiségben vonatik ki talajunkból s amely­
nek Visszapótlásáról legkevésbé van gondos-



kodra ? Ha tudjuk azt, hogy a magvakat termő 
növények, tehát a kalászosak aránylag a leg­
nagyobb mennyiségű foszforsavat igénylik, azon­
nal' arra a gondolatra kell jönnünk, hogy a 
foszforsavra van a legnagyobb szüksége a tala­
junknak, mert hiszen ősidők óta kalászosokat 
termesztünk legnagyobb mennyiségben. S így 
is van, amit bizonyít nemcsak az a körűimen}, 
hogy az istálló-trágyában éppen a loszlovsav 
van legcsekélyebb mennyiségben, de az is. hogy 
az ország kiilömböző vidékeiről származó tala­
jok legnagyobb mennyisége loszforsavban sze­
gény miként azt számos vegyi vizsgálat bizo­
nyítja. I>e végül a műtrágyázás terén végzett kí­
sérletek is bizonyítják, hogy a foszforsavat tar­
talmazó műtrágyák a legháládatosabbak, s a 
legtöbb helyt busásan fizetik ki magukat, ami 
természetesen nem zárja ki azt. hogy kali-sze- 
génv talajokon a tií/i-t rágva k is előnynyel ne 
Tegyenek használhatók, avagy hogy az adott 
viszonyokhoz mérten egyébb műtrágyák hasz­
nálata1 is ki ne fizesse magát.

Ha tehát búzában vagy egyébI) kalászos­
ban nagy termést akarunk elérni, az istálló- 
trágya mellett használjunk műtrágyát is és pe­
dig'foszfortrágyát. Ilyenek először is a esont- 
lis~zt. A nyers csont liszt, műtrágyázás céljából, 
nem ér jóformán semmit, mert igen nehezen 
oldódik, már jobb és használatosabb a csont- 
liszt-szuperfoszfát, amely egy igen könnyen 
oldható, gyorsan ható trágya 18—20" 0 foszfor- 
sav tartalommal. Hatása az első évben szembe 
ötlő, a második évben azonban már elenyésző 
csekély, miért is olyan helyen célszerű hasz­
nálni, * ahol rövid idő alatt szembeötlő hatást 
akarunk, igy nevezetesen kora tavaszszal az 
őszi vetések fel segítésére. Egy mázsa ára kö­
rülbelül 4 ft 50 kr, s holdankint 150—200 klgr. 
szükségeltetik belőle.

Kitűnő foszfort rágva továbbá a Thonms-sa­
lak. mely a vasgyártásnak egyik finomra őrölt mel­
lék terméke. Á hozzá kötött kivánalom, hogy 
legalább 85° „ lisztszerü finom port tartalmaz­
zon s 15% citrátban oldható foszforsavat. Ez 
utóbbi körülményt a gyárosnak garantirozni 
kell, azért pedig, mert vannak Thomas-lisztek 
-_>2—28" „foszforsav tartalommal, amelyből azon­
ban jó formán semmi sem oldható. A Magyar- 
országon forgalomban levő Hoyermann-féle Iho- 
mas-salak a legkitűnőbb minőségű.

A Thomas-salaknak két igen nagy elsőbb­
sége van egyébb foszfortrágyák lelett; az egyik 
hogy hatása 3—4 évre kiterjed, s leghatásosabb 
a második évben; a másik pedig olcsósága, ára 
a felvidéken is 2 ft 60 kr. — 3 ft között inga­
dozik, s igy a benne levő oldható foszforsav 
legalább 10 krral kilogrammonkint olcsóbb, mint 
a szuperfoszfátban.

A mondottakból tehát az következik, hogy 
az istálló-trágya mellett használjunk okszerűen 
műtrágyát is; és pedig szuperfoszfátot ott, ahol 
gyors hatás kell, nevezetesen cukorrépa, takar­
mányrépa, és egyébb tavasziak alá. 1 homas- 
salakot ellenben ott, a hol 2 vagy 3 évig nagy 
hatásra van szükség, pl. zab Thomas-salakkal, 
utána búza fél trágyázásban; zabos-bükköny 
Thomas-salakkal, utána búza fél trágyával. Ta­
vaszi lóhere Thomas-salakkal, lóhere, utána 
búza, rozs lóherével és Thomas-salakkal, utána 
lóhere, majd búza, sikeresebb a Thomas-salak 
a szuperfoszfátnál, lucernásnál, réteknél, vetett 
legelőnél, lóherésnél, szőlőnél, gyümölcsösnél. 
A szuperfoszfát jobb gumós növényeknél ká­
posztásnál, konyha kerti zöldség termelésnél.

Thomas-salakból 200—4(H) klgrmot szok­
tunk holdankint alkalmazni, de szuperfoszfáttal 
keverve is lehet alkalmazni ebből 100 élőbbem­
ből 200 klgrmot adva.

Tegyünk kísérletet 1
A műtrágyának észszerű használata nem 

pazarlás, de dúsan jövedelmező befektetés.
Ko vácsy Béla. 

gazd. tanint. igazgató.

Vármegyei Hivatalos Rész.
37. ebi. SZ. T. Zemplén-vármegye alispánjától,

Elnöki körlevél.
A t. vármegye törvényhatósági bizott­

ságának tagjait a folyó 1897. évi február 
hó *23-án délelőtt 10 órakor kezdetét 
veendő

rendes közgyűlésre
tisztelettel meghívom.

A közgyűlés nevezetesebb tárgyai:
1. Az 1873. évi XX. t. ez. 6. §-a ér­

telmében a lóavató bizottságok elnökei 
nek megválasztása.

2. A nyilvános betegápolási pótadó 
megszavazása.

3. A kőzmivelődési czélokra szolgáló 
alapnak vármegyei pótadó megszavazása.

4. Az alispán időszaki jelentése.
5. A nagyra. Belügyministerium le­

irata a vármegyei tisztviselők, segéd, ke­
zelő és szolgaszemélyzetnek az ezredév 
alkalmából az 1896. évnek nyugdijukat 
illetőleg 3 évbe lett beszámítása tárgyában.

6. A nagyra. Belügyminister intéz- 
vénye az 1897. évi vármegyei k öltség-
előirányzat tárgyában. .

7. A nagyra, vallás- és közoktatásügyi 
Mi ni steriu m intézvénye a múlt évben június 
8-án végbement hódolati jelenet megfes­
tése tárgyában.

8. A nagyin, földmivelésügyi^ Mims- 
terium intézvénye a Földmivelési Értesítő
és Néplap tárgyában.

9. A nagyra. Belügyministerium íntéz- 
vénye a vármegye tulajdonát képező 
vagy kezelése alatt álló alapok gyü- 
mölesöztetése végett kiadott visszatérítési 
könyvecskék bélyeg dijának szabályozása 
tárgyában.

10. Budapest fő- és székváros átirata 
a vásárcsarnokok életbeléptetése tár­
gyában.

11. Nyitra-vármegye átirata a köz 
egészségügyi szolgálat és közigazgatás 
államosítása tárgyában.

12. Szabolcs-vármegye átirata, a köz- 
igazgatás helyes kezelése tárgyában az 
országgyűlés és Belügyministerhez intézett 
feliratuk támogatása tárgyában.

A községek költségelőirányzatai és 
zárszámadások.

Az állandó választmány t. tagjait fel 
kérem, hogy a február hó 22-én d. e. 
9 órakor kezdődő ülésen megjelenni szí­
veskedjenek.

S.-a.-Ujhely, 1897. évi február hó 6

Matolai Etele,
alispán.

440 I. 897. A nagymihályi járás főszolgabirájától.
Körözvény.

Folyó év február hó 8-án a nagymihályi 
országos vásárról hajtás közben — Á olcsko Já­
nos rákóczi lakos tulajdonát képezd 2 db 6 éves 
fehér szőrű ökör elveszett, leikéretnek a t. ha­
tóságok, hogy ezen körülményt közhírré tenni 
és feltalálás esetén alólirt szolgabirói hivatalt 
értesiteni szíveskedjenek.

Nagy-Mihály, 1897. évi február hó 11-én.
Jelenek Gyula, szolgabiró.

706 I. 97. A bodrogközi j. főszolgabirájától.
Körözés.

F. hó 5-ikén Lelesz községben egy hím 
máj szőrű, vágott farkú, nyakában rézszeggel ki­
vert szijjal ellátott vadász eb bitangságban ta­
láltatott és Bodnár Kálmán ottani lakos refor­
mátus előkönyörgő által gondozás alá vétetett. 

Igazolt tulajdonosa bármikor átveheti. 
Kir.-Helmecz, 1897. február 8.

Dr. Pilissy, szolgabiró.

A s.-a.-újhelyi járás főszoőgabirájától.
229, 230, 231/IV. sz.

Körözések.
I.

Síinka Mihály tisztei lakos kárára f. hó 
8-án az újhelyi vásáron két db. fehér szőrű 5 
éves jegvtelcn ökre eltévedt. Körzése elrendel­
tetik.

II.
Ócs István kis-czigándi lakos kárára 1 db 

7 éves magas, barna szőrű, magyar fajú tehene 
f. hó 8-án a szőllőskei hídnál elszaladt. Kör­
zése elrendeltetik.

III.
Janosko János nagy-kázméri lakos jelenti, 

hogy f. hó 8-án egy 2 és fél éves jegytelen 
damszőrü ökörtinója elveszett. Körzése kéretik.

S.-A.-Ujliely, 1897. febr. 12.
Nemes, szolgaeiró.

456/1. 897 A nagymihályi járás főszolgabirájától.
Körözés.

Folyó év február hó 8-án a nagymihályi 
országos vásárról való hajtás közben 1. db. 8 
hónapos vörös pej kaneza csikó^ Korka Mihály 
deregnyői lakos kárára elveszett”

Felkéretnek a t ez. hatóságok hogy e kö­
rülményt minél szélesebb körben közhírre tenni 
és eredmény esetén hivatalomat értesítem míves-
kCdieNogy-Mihály 1807. február hó 1:1-én.

Jelenek Gyula, szolgabiró.

Nyilt-tér.
E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk.

Nyilvános köszönet,
A folyó évi február hó 8-án Kossuth-utcai 

házamnál történt tüzeset alkalmát al a rend fen- 
tartás és az oltás körül 1 arad hatat lan tétéként 
részt vett fűzőit óparancsnokságnak, nét szerint 
Schőn Miksa és Buck Imre uraknak, noha csak 
a tűzoltó szolgaszemélyzettel, mivel önkéntes 
tűzoltó ott alig volt, továbbá a rendőrségnek, 
de különösen Schmidt Lajos rendőrtanácsos ur­
nák kitartó és önfeláldozó őrködéséért és a hely­
beli m. kir. honvédségnek, élükön Lengyel Manó 
százados urnák, önfeláldozó munkájáért ez utón 
mondok őszinte köszönetét.

S.-A.-Ujliely, 1897. február 11.
Schweiger Ignác.

Heti tájékoztató.
Vasárnap. febr. 14. Hetvened.

Hétfőn, febr. 15. Fausztin vt.
Kedden, febr. 16. Julianna szt.

Szerdán, febr. 17. Dunát vt.
Csütörtökön, febr. 18. Simeon pk.

Pénteken, febr. 19. Konrád liv. 7
Szombaton, febr. 20. Eleutér

szerkesztő póstája.
K J. urnák — Bátyú. Levele kedvező elintézést nyer
E. X. — Bpest. Ámint kérte, úgy történt.
F. /. Közbenjártunk és segítsen remélni, hogy nem 

eredménytelenül. — A velünk közölt „citátum" közismeretii.

Felelős szerkesztő:

Dongó Gyárfás Géza,
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

Birtok változás miatt
még használatba sem vett következő 
gazdasági gépek a beszerzési áron 
alól 40%-al, a homonuai vasút állomásnál 
által véve — eladok:

sorvetőgép „Hungária Drill” 13
soros ..................................................
szórvavetőgép 4 méter hosszú 
magoló vadzabot is tisztit . 
csöves tengeri daráló ló hajtásra 

1 Hollingsworth széna gyűjtő ló-
gereblye...........................................

1 nagy szecskavágó két kéz avagy 
járgány hajtásra .... 
két lóerejü járgány felszerelve

1 nagy Backor rosta ....
2 eredeti Sack eke 7 számú pr. 25
3 Sack eke az ősszel használva

pr. 20...........................................
2 Howard vasborona kettős testei

pr. 20...........................................
Lóher anyaszéna 300 méterm., 150 mm. 

anya gyep széna és sarju szinte eladó. 
Bővebb értesítést ad :

Alsó-Ladiskócz Wieszner Fülöp,

160 frt 
100 frt 

75 frt 
50 frt

60 frt

50 frt 
70 frt 
55 frt 
50 frt

60 frt

40 frt

u. posta Udva. zúzda

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat­
lanok vételét — eladását, — bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté­
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem.

Jóhirnevii vendéglőmben kitűnő asz­
tali bor 36 krtól 40 krig kapható.

Weinberger Manó,
S.-A.-Ujhely, Korona u.
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74/1997. számhoz.

Faeladási hirdetmény.
A magyar királyi tanulmányalap tulajdonát 

képező bodrogkisfaludi üzemosztály 1897 , 1898. 
és 1899. évi, összesen 34. 64/100 k. holdnyi 
vágás területein található, mintegy 1341 m3re be­
csült, cserkéreg termelésére is alkalmas kocsán- 
talan tölgyfák, 2198 lorint kikiáltási ár mellett, 
Bodrog-Kisfaludon, a közalapitv. erdőőrségnél, a 
folyo évi márczius hó 8-án d- e. 10 órakor zárt- 
ajánlatu versenynyel kapcsolatosan megtartandó 
nyilvános szóbeli árverésen elfognak adatni.

1. A benyújtandó zárt ajánlatok boritékán ki­
teendő, hogy az ajánlat a fentemlitett fahozamok 
megvételére vonatkozik. Az 50 kros bélyeggel és 
220 forint bánatpénzzel ellátott ajánlatok fent­
emlitett erdőőrséghez 1897. évi márczius hó 8-ig 
délelőtt 10 óráig nyújtandók be.

2. Azok, akik a szóbeli árverésen versenyezni 
óhajtanak, ugyancsak 220 frt bánatpénzt tartoz­
nak az árverés megkezdése előtt, az árverésen 
közreműködő elleuőrnek átadni.

3. A vételár az ajánlatokban számokkal és 
betűkkel kiirva kiteendő és ajánlattevő által ki­
jelentendő, hogy az eladási feltételeket ismeri és 
"magat azoknak feltétlenül aláveti.

& 4. A feltételektől eltérő avagy későn beér­
kezett, valamint becsáron aluli, továbbá utóaján­
latok figyelembe nem vétetnek.

5 A versenyzők közötti szabad választás, 
illetőleg az ajánlatok elfogadása vagy visszautasi- 
tas joga a nagyméltóságu vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. Minister úr szabad elhatározásának tar- 
tatik fenn.

6. Az eladási feltételek a m. kir. közalapitv 
erdőgondnokságnál Telkin (u. p. Páty Pestmegye) 
és a&m. kir. közalapitv. erdőségnél Bodrogkis- 
faludon (u. p. Bodrog-Ke-esztur, Zemplénmegye)
megtekinthetők.

Telkin, 1897. évi január hó 22-én.
A telki m. kir. közalapitv. 

erdögondnokság.

Pélssázod ófa
v Arany érem

'~Fócs,>"l888~

kitűnőnek elismert

Or. Schichulszky-féie *Érdem érem
Temesvár 1892.

arczkenöcs és mosdóm.
Ezen készítmények ajánló levelét azoknak félszázad 
óta mindenütt elterjedt világhírük és bámulatos hatá­
suk képezik. Megbízható sikerrel használtatnak szeplő 
és májfoltok, a forróság vagy fagy által keletkezett 
nirosság s a bőr minden tisztátalansága ellen. Egy 
nagy tégely ára 70 kr., egy kis tégely 35 kr. Egy 
nagy üveg mozsdóviz 1 frt. egy kis üveg 50 kr. 

Hozzávaló Mandola-korpa-szappan 2a kr.

JOLIESSANT E-S ZA P PAN
előmozdítja s emeli annak friss üde kmézését ktva 
natra mintadarabok ingyen adatnak. Egy drb. 40 kr.

HAJ-RESTORER
biztos szer a megőszült haj eredeti természetes szí 

nének visszaállítására. Egy uveg ára l frt 
Kapható : Molnár Lipót gyógyszerésznél, mint készi 
tőnél Kassán, — S.-A.-Ujhelyben
Widder Gyula gyógyszertárában

Első magyar gazdasági 
gépgyár részvénytársulaí.

Eke
gyantásra

külön szak­
osztály.

Gő lőinkzcsep
a tökéletesség legmagasabb fokán állanak

Magyarország legnagyobb és egyedüli

gazdasági gépgyára
mely a gazdálkodáshoz szükséges

összes "f*$! 
gazdasági gépeket gyártja.

Részletes árjegyzékkel és szakbavájó fel­
világosítással dijmentesen szolgiluuk.

Kérjük minden kérdéssel bizalommal 
hozzánk fordulni, készséggel adunk .-i' 

kimerítő és felvilágosító választ |£
Czim:

Első magyar gazdasági gép 
gyár részvény-társulat
BUDAPESTEN

1895. évi termésű
gondosan megválogatott anyarépából szak­
szerűen tenyésztett kitűnő csiraképességii és 
csirázási erélyű

Takarmány-Répamag
árának beküldése mellett vagy utánvétellel 
megrendelhető.

Widder Mór bérgazdaságában
.A.'ba-uj-Széplalcoxi-

>Oberndorfi> sárgn kilogrammja 20 l»r.
»Olajbogyó vörös 
>Olajbogyót aranysárga 
»Mam moth < veres 

franko a mislyei vasúti állomáshoz.
Csomagolás önköltségen száxnittatik.
25 kilogrammon aluli megrendelések cl
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2
3
3
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a

kilója 1<> kr. ^

a a
nem fogadtatnak.

Czimre ügye'ni tessek !

Eladó vetőmagvak.
Gróf Széchényi Sándor és Társai Zem­

plén megyei uradalmába a következő mag 
vak aladók:
300 mm. tavaszi bükköny, elsőrendű 

minőségű,
100 mm. lenmag, eredeti rigai mag 

után termelve igen nagyszemü válfaj. 
Mintával és ár iránti felvilágosítással szol­
gál Höfer Fioris kasznár, Upor, Zemplén­
megye.

Tk. 2026. sz. 1896.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir -helrneczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatnak Szűcs 
János végrehajtást szenvedő elleni 61 frt 63 kr. tőkeköve­
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi 
kir. törvén)szék (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) terü­
letén lévő Agárd község határában fekvő az agárdi 96-ik számú 
tjkvben 434, (899-9-0 hr. szám alatt foglalt és Szűcs János 
nevén álló ingatlanokra az árverést 768 frtban ezennel meg­
állapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlanok az 1897. é február hó 22. napján ti. e. 
10 Órakor Agárd község házinál megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanság becsár ­
nak 10%-át, vagyis 76 frt 80 krt készpénzben, vagy az 1881. 
évi LX t -ez 42. §-ában jelzett árfolya' mai számított és az 
,881 évi november hó i-én 3333- sz. a. ke t igazságügymin. 
rendelet 8. $-ában kiíelölt ovadékképes é, tékpapirban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 18 1. LX. t.-c. 170. 
8-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges el­
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervenvt atszolgaltatni.

y Kelt Kir.-Helmecz, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1896. évi október hó 11. napján.

Farkas, kir.Jalbiró.

A sárospataki főiskolai 
kórház igazgató-orvosa

, , rózsaszínre Makrózva. Vérszegények, sapkórosak gyengélkedők,Vérképző labdacsok görvélykórosak, láztalan tüdőbetegeknek leg,óbb gyógyszere. ,

, ,üdóUVés gegthuruVln/uenzI; .üdovész, hideglelés, malária, gumókor

Hurut labdacsok ellen igen kipróbált gyógyszer. , üveg égszínkékre czukrozoU labdacs

, ,tra Fehér folyás, méhvérzés, huru.os kifolyások ellen leghasznosabb

W KW Mfjzxz 1
Denttpuri WFr.
Plimurín-Créme denfouotsazt bársonyszerüvé, uditove .arazsolja , lége V ■ r
ruiputm VIVIU a bete„. és lakószobák levegőjét átszaturalhatjuk a eg-Áluesi feUVŐilla p/mpásabb é, legegészségesebb fenyők HU,arjával. Ennek hasznala.a 
AiptiM lCUjUlllU p ^ fclülmuljaa valamemlyi fenyőillatot. , üveg , frt zokr.

Kaphatok az egyedu, ké.»lon<^ •» árban Fő-aktarak Budapesten: Torok Jo-
palakor. . minden nagyobb i. W Emi, gyógyszertarában városháztér es
“séf gyógyszer,araban K.r,V^cza> « s^• , Wi<„„r ,iy„l» gyogyszertaraban.

Trstyánszky Károly

zsef gyógyszertaraoan £ f désben. Ujhelyben kaphatminden gyógyáru nagykereskedeso J

kipróbált
gyógyszerei

Ezredéves kiállításon díszoklevéllel: legma­
gasabb díjjal kitüntetve.

Répamag, sárga Obevndorfi.
50 kilo . . . . 12 frt,

500 kilo .... 100 írtért, 
kapható Gróf Teleki Arvéd drassói uradal­
mában, u. p. Koncza. Szétküldés Ab-Alvincz és 
Szász-Régen utánvéttel, a pénz előre beküldő­
jének az áru franco megy. Továbbá luczernainag. 
vörös lóheremag, bultiiczim mag, fehér paszuly, 
Heine-féle és duppani zab, tölgyfa kerítés, osz­
lopok kaphatók.

Tk. 106/97. sz.

Árverési hirdetményI kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvényszék, mint telikkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy ProppOr Sándor végrehajtatónak, 
Székely Elek ügyvéd, mint ösmeretlen tartózkodása Harcsa 
Géza ügygondnoka végrehajtást szenved - elleni 230 frt tőke- 
követelés járulékai iránti végrehajtási ügyében a sátoralja újhelyi 
kir. törvényszék, (a s.-a.-újhelyi kir. járásbíróság) területén levő 
S.-A.-Ujhely városában fekvő a s.-a.-ujhelyi 1626. sz. tjkvben 
foglalt J- I. helyrajzi számú belhelynek és 734- i. számú 
háznak Harcsa Gézát illető l/i részére az árverést 1 193 frtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1897. évi február hó 25-lk 
napján délelőtt 9 Órakor a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint 
tslekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanság becs­
arának 10%-át vagyis 119 forint 30 krt készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. november l-én 3333. sz. alatt kelt igazságügymin. 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni vagy az 1881 LX. t.-cz. 170 §-a értelz 
mében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt S -A.-Ujhelyben, a kir. törvényszék, mint telek­
könyvi hatóságnál 1897. évi január hó 1 5. napján.

Wielaillll, kir. tvszéki biró.

Tk. 3178/96. sz.

Árverést hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy az abauj-szántói takarékpénztár végrehaj­
tatónak Papp Péterné végrehajtást szenvedő elleni 267 frt 
20 kr vételár hátrálék és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a tokaji kir. járásbíróság) te­
rületén lévő Tokaj községében fekvő a tokaji 927. sz. tjkvben 
1985. hr. sz. a. foglalt ez idő szerint még Wolf Julia nevén 
álló azonban Papp Péterné Kirájfaly Gabriella árverési vevő 
által megvett szőlőbirtokra a viszvégrehajtási árverést 301 frtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlanok az 1897. évi márciius hó 10. napján 
d e. 10 órakor a tokaji kir járásbíróság tkkvi hivatalában meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10%-át, vagyis 30 forint 10 krajezárt készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-cz. 42. ij-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó i-én 3333- sz- a- kek igazság- 
ügymin. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékkepes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. te. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság lokajban, 
1897. évi január 8. napján.

Plalliy, kir. j. biró.

(tölgyfa-

kenifési oszlop, valamint hidláshoz 
és mezei hidahhoz igen alkalmas 
palló igne jutányos ónban kapható: 
tüeisz íDónkus ftakeneskedőnél 

fiamon ti cin.
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Nagyszabású kertemben és 
számos üvegházaimban folyton 
annyi friss és legkülönfélébb vi­
rággal rendelkezem, hogy képes 
vagyok bármikor bármely meg­
rendelésnek pontosan és gyorsan 
megfelelni.

Menyasszonyi koszorúk
friss myrthus és narancs virágból 
a legújabb alakban 2, 3, 4 írtig.

Menyasszonyi csokrok
Finom papír tartóban 2, 3, 4 5 ftig.

„ selyem „ 5, 8 10 ftig.
Igen elegáns különlegességek 10, 

12, 15, 20 ftig és feljebb, szál 
1 aggal és fátyollal.

A menyasszonyi csokrok a legszebb illatos 
narancs, rózsa/ camélia, gyöngyvirág, szekfü 
stb. fehérvirágokból és myrtus füzérekkel 

lesz kötve,

Eljegyzési., báli-, utazó- és alkalmi csokrok finom FJ™óban 1, jj, J 4, forintig.

” ” igen finom kivitelben 10 forinttól feljebb.
1 gMellCSOkrok különféle” alakban, művészileg kötve 50 80 1 frt, 2 3 4 5 forintig.

i SS1pompásan és művészileg hittatnak 3, 5, 8, 10
^“'‘tibKáolom : szalaggal és felirattal legújabb koszorúimat fi, 8, 10, ^ bérm6ntve.

Csomagolást saját árban számítom kiváló tisztelettel:
Szives megrendelést várva — __

Kertész telep : UHL M ü T H,

Andrássv-utcza 5. szám. virágüzlete Kassa fő-utasa 81. szám.
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116/897. szám

Ajánlattételre való felhívás.
A bodrogközi Tiszaszabáiyozó társulat a 

Tisza folyó védgátjaban fennálló u. n. Karádi 
zsilipnél a m. á. v. Sárospatak allomnsatol cca 
20 kilométer távolságban oly körszivattyu telepet 
szándékozik felállítani, mely 6ü00 liter vizet 4 
méter emelési magasságra szállítani képes legyen.

Ezen telep 4 drb. 1 méter átmérőjű nyomó 
csővel biró körszivattyuból álljon, melyekből két- 
két szivattyú egy-egy cca 320 lóerejü conden.-atiós 
compound géphez legyen közvetlenül kapcsolva, 
azonban úgy, hogy egy géppel esetleg egy szi­
vattyú is legyen járatható.

Továbbá szallitandók még a gépek gőzfo­
gyasztásának megfelelő kb. 380 m* fűtőfelületü 
hullámlemezes tűzesővel biró Cornwall kazánok,
4 drb kb. 55 méter hossza, 1 méter átmérőjű 
normális tokos öntött vas nyomócső, 8 drb. 1 méter 
tolózár, valamint az üzemképes állapothoz szük­
séges összes csővezetékek és felszerelési tárgyak.

Az egész telep u°y legyen elrendezve, hogy 
az idővel szükség szerint még két ily szivattyúval 
a megfelelő géppel és kazánnal stb. czélszeriien 
kibővithető legyen.

Az ajánlatok, melyek leírás 1:100 méretű 
tervek és részletes költségvetésből álljanak, f. évi 
február hó 28-ig nyújtandók be a bodrogközi 
Tiszaszabáiyozó társulat elnökéhez Perbenyikre 
(Zemplénmegye).

Az ajánlattevők ajánlataikban határozottan 
kiírni tartoznak, hogy a gépek a fenti munka 
teljesítménynél vizlócrőnkint és óránkint, vala­
mint ind. lóerőnkint és óránkint mennyi táp­
vizet fogyasztanak és hogy a telepet teljesen 
elkészítve és felszerelve üzemképes állapotban a 
társulatnak 1898. évi február hó 28-ig átadják azon 
esetre, ha az épületeket az ajánlattevő gyár tervei 
szerint a munkaadó társulat építi és azon esetre 
is, ha a vízszivattyú telephez szükséges alapozá­
sokat és épületek felállítását a vállalkozó eszközli

Ajánlattevő köteles 10,000 frt bánompénzt 
ajánlatához vagy készpénzben, vagy óvadékképes 
papírokban mellékelni.

A társulat fentartja magának a jogot, hogy 
azt az ajánlatot fogadja el, melyet tekintet nélkül 
az árakra legelőnyösebbnek talál.

Közelebbi felvilágosítások a társulat hivatalos 
helyiségében Kir’-Helmeczen, valamint Farkass 
Kálmán kir. főmérnöknél Budapest, Nádor-utcza 
23. adatnak meg, hol az elrendezésre vonatkozó 
adatok, illetve vázlattervek szintén megkapható.

Kir.-Helmecz, 1897. jan. 30.

Révy 6. Victors, k.,
társ. főmérnök.

117/897. szám.

Ajánlattételre való felhívás.
A bodrogközi Tiszaszabáiyozó társulat a 

Bodrog folyó védgátjában fennálló u. n. törökéri 
zsilip mellett a m. á. v. Liszka Tolcsva állomásá­
tól mintegy 9 kilométer távolságban oly kör­
szivattyu telepet szándékszik felállítani, mely 
másodperczenként 1000 liter vizet 4 méter eme­
lési magasságra szállítani képes legyen

Ezen telep 1 drb. 800 mm. nyomócsövü 
körszivattyuból, ehhez közvetlenül kapcsolt 1 drb. 
kb. 110 ind lóerejü condcnsátiós compound gőz­
gépből a gép gőzfogyasztásának megfelelő 1 drb. 
hullámlemezes tűzesővel biró Cornwall kazánból 
1 drb. cca 50 méter hosszú 800 mm. átmérőjű 
normális tokos öntött vas nyomó csőből, 2 drb. 
800 mméteres tolózárból és a telep üzemképes 
állapotához szükséges összes csővezetékek és fel- 
szerelési tárgyakból álljon.

Ezen szivattyútelephez tervezendő gép és 
kazánház és kürtő úgy méreteztessék, hogy abba 
idővel a lenti szivattyú géphez hasonló második 
gép is czélszeriien elhelyezhető legyen.

Az ajánlatok, melyek leírás 1:100 méretű 
tervek és részletes költségvetésből álljanak, f. évi 
február hó 28-ig nyújtandók be a bodrogközi 
Tiszaszabáiyozó társulat elnökéhez Perbenyikre 
(Zemplénmegye).

Az ajánlattevő ajánlataikban határozottan 
kiírni tartoznak, hogy a gépek fenti munka telje­
sítménynél vizlócrőnként és óránként, valamint 
ind lóerőnként és óránként mennyi tápvizet fo­
gyasztanak és hogy a telepet teljesen elkészítve 
és felszerelve üzemképes állapotban a társulat­
nak 1898. évi február hó 28-ig átadják, azon esetre, 
ha az összes épületeket az ajánlattevő gyár tervei 
szerint a munkaadó társulat építi és azon esetre 
is, ha a vízszivattyú telephez szükséges alapozá­
sokat és épületek felállítását a vállalkozó eszközli 

Ajánlattevő köteles 3000 frt bánompénzt 
ajánlatához, vagy készpénz, vagy óvadékképes 
papirosokban mellékelni.

A társulat fentartja magának a jogot, hogy 
azt az ajánlatot fogadja el, melyet tekintet nélkül 
az árakra legelőnyösebbnek talál.

Közelebbi felvilágosításokat a társulat hiva­
talos helyiségében Kir.-Helmeczen, valamint 
Farkas Kálmán kir. főmérnöknél Budapest, Nádor- 
utcza 23. adatnak meg, hol az elrendezé-re vo­
natkozó adatok, illetve vázlattervek szintén meg 
kaphatók.

Kir.-Helmecz, 1897. jan. 30.

Révy G. Victor s. k.,
társ. főmérnök.

A Bpesti „Nádor11 gyógyszertár nélkü- 
lözhetlen gyógyszerei.

Köhögésnél, rekedtségnél, elnyálkásodásná), a 
torok és légzési szervek minden bajainál:

Egger mellpastillái
1 doboz 25 kr. és 50 kr. 

mely számos érmekkel lett kitüntetve.

Mindenféle gyomorbajoknál ajánlatos:
Egger szódapastillái

1 doboz 30 kr.

Enyhe vértisztitó és gyomorerősitö hatásúnak 
elösmert felülmulhatlan szer székrekedésnél:

Egger Cascara Sagrada Pastillái
1 üveg ára 50 kr.

Felülmúl minden ez ideig használatban álló csuka­
máj olaj készítményeket, szagtalan kellemes izü, könnyű 
emószthetősógü kitűnő táp és gyógyerejü az

Egger-féle Csukamáj Emulsio
próba üveg 35 kr. egy üveg 70 kr.

Az arezbőr üdesógónek előmozdítására és fen 
tartására teljesen ártatlan anyagokból előállított, máj­
foltok, szeplő s az arezbőr mindennemű kitörései ellen 
legsikeresebben használható az

Egger Párisi Créme
próba tégely 50 kr. egy tégely 1 frt.

Nélkülözhetetlen szer dohányzóknak, a szájnak 
igen jó izt és a leheletnek fölöttébb kellemes szagot 
kölcsönöz az

Egger Royal Cachau
próba boríték 15 kr. 10 borítók 1 frt.

Kaphatók minden gyógyszertárban, S.-A.-Ujhely 
ben : Widder Gyula, Kincsessy Péter és Cs. 
Buday Ákos urak gyógyszertáraiban,valamint Egger 
A. fiai „Nádor* gyógyszertárában Budapest, váczi- 
körut 7. sz.

Richter-iéiettorgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbálásá- 
nak, mert már több mint 27 év óta megbízható, fájda­
lomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztató köszvénynél, 
csúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok 
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Pain-Expeller, gyakorta Horgony-Iiniment 
elnevezés alatt, nem titkos.szer, hanem igazi népszerű házi­
szer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70kr. és 1 "frt. üvegenként! árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; főraktár:
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be­
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. Ki 
nem akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget „Horgony" védjegy és Richter ezégjegy- 

nélkül mint nem valódit utasitsa vissza.zea
RICHTER F. AD. és társa, cs. és kir. udvari szállítók, RÖDOLSTADT.



FLEISCHER és TÁRSA
gépgyára és vasöntödéje Kassán,Vám-utcza 11. szám.
Ajánl a t. gazdaközónségnek a ^tavaszi ] idényre 

szükséges gépeket, nevezetesen szilárdan szerkesztett
könnyű sorvetö és szórvavetö “
gépeket, ekéket és boronákat, 
hengereket lókapákat stb. to­
vábbá Baker- és magtár-rostá 
kát, mely gyártmányainknak 
gépgyárunkban állandóan je­
lentékeny készletét bírjuk

Szállítunk továbbá saját gyártmányú s leg­
jobb szerkezetű szeszgyár és malom-be­
rendezéseket, gőzgépeket és gőzkazánokat, 
házi s egyébb szivatyukat, olajsajtókat, 
és olajmagpörkölöket, elhasznált gépek, 
különösen

qőzmozgonyok és gőzcséplők
pontos átigazitását és kijavítását a legjutányosabban

eszközöljük.
Gyártmányaink képes árjegyzékét kívánatra

ingyen és bérmentve küldjük.
Megrendeléseket elfogad Hercz Kálmán ur S.-a.-l1 jhely.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 
figyelmét a már 22 év óta fennálló s jó hírnévnek 
örvendő Vályi István-féle

fter , testit 6s lisziáru ízlelte
fölhívni, amelyet a legutóbbi időben, a mai kor igé­
nyeinek megfelelően újonnan átalakítva, konyha be­
rendezési czikkekkel is kibővítettem s a hol is a
legjutányosabb árak mellett, a legszolidabb és le pon 
tosabb kiszolgálatról biztosítani van szerencsém az ice 
tisztelt vevő közönséget.

Kész tisztelgettel:
Kis-Piacz. Rákóczi-utcza.______ Nagy Ferencz.

Kredeli .Hho/“al.. JhimhíKm ku.h

a Tokaj-Hegyaljai Cognacgyár j
rész vénytársáság nak i

folyó évi február hó 14-én délelőtt 10 órakor, a társa-
ság hivatalos helyiségében megtartandó ,

rendes közgyűlésére.
Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottságnak jelentése.
2 Az 1896. évi mérleg megvizsgálása az igazgató­

ság és felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény.
3. Alapszabályok módosítása.
4. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság újbóli meg­

választása. , ,5 Netalán! indítványok tárgyalása, melyek az alap­
szabály 14. §-ának értelmében a közgyűlést megelőzőleg 
az igazgatósághoz írásban beadattak.

5. -A.-Ujhely, 1897. január 28-án.

Az igazgatóság,
i
I (Jegyzet. Kivonat az alapszabályból.)
! 15 s Közgyűléseken akár személyesen, akár megbízott

által csak olv részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, kinek 
i ',.,'.,./vénve a közgyűlés tartását megelőző egy hónappal nemi 
! átíratott , az a' közgyűlést megelőzőleg 3 nappal a tarsasag 

_ ...íi cíoifpnvnvt'l etrxiitt letételeit.

A
Kiadó lakás 

és bolt.

A Rákóczy- és Kazinczy-utcza sarkán 
lévő házamban egy 3 utczai és egy udvari 
szoba, előszoba, konyha, élés és íaskamra- 
ból álló kényelmes emeleti lakas, úgy­
szintén egy bolthelyiség is kiadó.

Bővebb felvilágosítással szívesen szol-
Rotli Bernáth,

vaskereskedö S.-A.-ljhely.
gálok.

------- -—----------- ----- -------------L 7
A bodroq-szerdahelyi immunis homoki szölolelep részvény arsasag.

8. . . Prpdménv-szamla.

Vagyon

Mérleg számla.
Teher

kor. i Hl.

Pénzkészlet — _
Szőlőültetvény — —
Gyümölcsfa ültetvény — _
Épületek, kerítés és kút — 
Szüretelő és műnk. eszkozok 
Ló, szekér és felszerelés ^
Takarmány készlet _
Szőlővessző . “ "
1895. évi bortermés készlet
1896. , » _
Szőlőskosár
Boroshordó »
Trágya ” _ _
Fizetési előleg __
Munkáltatásra előleg — _ _
Adósok —- — — .
Letótemónyezett óvadékok

50

Részvény alaptőke 
Tartalék alap — — ~~~
Értékcsökkenési tartalék-alap 
Váltó-kölcsön 
Hitelezők — —; —'
gazgatósági biztosítók 
Eredmény számlán

10

59031

Összeg

I kor, [fii-

■ |: 40000!
100 

2086 03
- 7900 - 

1171 9 
28001 -

- 4973 1

Kiadás

\

10
59031

Feldolgozott anyagok — —
Munkabérek —

Költségek:
Tisztviselők és alkalmazottak

fizetése — - 7". ~Z,.
j. osta, iroda és kiállítási költség
Biztosítási dijak — — - ~
Homoktelep bérlet 
Pinczebórlet — —
Vegyes fuvarok és vámok 
Lótartási költség —
Épületek és kerítés javítás - 
Váltókamat — — — —

Veszteség:
Szőlőültetvény számlán — -
Gyümölcsafa ültetvény számlán

Leírás:
Értékcsökkenési tartalék alapra

Nyereség :

10

Összeg

kor. fii.

4970 44
C.101 46 l

S
f

2200
363

10
58
08

J 119 80
. I 40 _

138 28
- ! 570 84
-I 116 44
-| 1049 38

- 1784
53 28

2086 03

4973 15

24571 76

Bevétel

Nyereség:

Jövedelem

Összeg
I_____ _

kor. fii

67

24576

Vályi Bertalan s. k.,
könyvelő.

TXT, " hÓ Szerviczky Ödön s. k„
WÍC8má“gdL«?dÖn 1 . s. k„ Dr. Schön Hugó s. k., 8,8118., Arthur s. k„

Kince.., Péter s. k„ Mal.nyay Ferenc, s. k„ Math^

Megvizsgáltok és helyesnek találtak: Bo>enthal sindor s. k, S,ent-lván,i Lá.,16 s. k,
Ambrózy Nándor s. k., ■ * felügyeió-bizottsági tagok.

: ’ f 1I
■
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Kleinmann és Klein
tölgy épület- és szerszámfa raktára
S -A -Ujhely, Deák-utcza (fapiacz).

Ili
ü!
Hí

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók:
Tölgyfa gerendák, szarufák, léczek, továbbá:

Kapu oszlopok............................. 1 Írttól 2 írt 50 kii<r.
Kerítés oszlopok........................ 35 krtól 05 kng.

Ajánlunk kerékgyártóknak szerszámfákat, keréktalpak és 
küllőket: nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy rak­
tárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkákból. .

L>r, fiion felüli megrendeléseket helyben házhoz, \ íüeki e
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

A nairvérdenni közönség pártfogását kérik :

Kleinmann és Klein.

IPükni

Van szerencsénk ajánlani
fT/ÁR szavatolt tisztaságú

a legmagasabb 
dijakkal 

kitüntetetett Thomasfoszfátlisztet
szavatolt 15-20% citrátban oldható foszforsav tartalommal 

és 85—100% porflnomsággal.
Felülmúlhatatlan minden talajra alkalmas trágyaszer különösen sovány 

talajok javítására, kitűnő hatású az összes gabnanemüek, kapas és olajnoyények, 
lóhere és luezerna. szőlő, komló és kerti véleményekre kivaltkepen a rétekre.

Legjobb, leghatásosabb és legolcsóbb foszíorsavtrágya, tekintettel 
hatásának tartósságára felülmúlja az összes szuperfoszfátokat.

A citratban oldható foszforsav-tartalomért szavatosságot vállalunk, netán 
hiányzó mennyiséget megtérítünk. — Árajánlatokkal, szakmunkákkal és egyéb 
felvilágosítással a legkészségesebaen szolgál

a csehországi Thomasmüvek prágai foszfátliszt eladási-irodájának 
vezérképviselösége a magyar korona országainak területén

Kalmár .Vilmos, §udapest, .Erzsébet-kőrut 34. sz.
^ Képviselőség Abauj-Torna, Sáros és Zemplén megyék területén :

Weiser Ede gazdasági ügynökségi irodája Kassa.

"| Alapittatott 1858. |-

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár
Részvény-Társaság

(ezelőtt "XXT'alser Ferencz)
BUDAPESTEN, VI. kerület, Külső váczi-ut 45. szám.

Sürgönyczim: Szivatty ngyár Budapest.
G Y ÁRT:

mindenféle gőzgépeket, Schmidt-féle forrgözmatorókát (40% szén- 
megtakaritás), petroleum- és benzin-motorokat. Keretfürészeket, kör­
fűrészeket és csertöröket. Gőzkazánokat, elömelegitöket, tartányokat. 
Hidakat és egyéb vasszerkezeteket. Mindenféle szivattyúkat, gőz-, 
szíj és kézi hajtásra, valamint villamos üzemre. Artézi kutfelépit 
ményeket vasból. Tüzfecskendöket és vízszállítókat, tűzoltósági fel­
szerelés! tárgyakat Köztisztasági szereket, öntöző-kocsikat, sárkaparo 
és seprőgépeket, hóekéket és úthengereket. Egészségügyi szereket, 
mint gözfertőtlenitö készülékeket és teljes fertőtlenítő telepeket, 
peczegödör tisztító készülékeket. Vas- és érczöntvényeket, harango 
kát. Keményöntésü aczélfelületü tűzrostélyokat egyenes és kígyó- 

alakban, valamint polygon rostélyokat.

LÉTESÍT : vízmüveket, csatornázásokat, vízvezeték és 
légszeszberendezéseket, központi fűtéseket

Árjegyzékek és költségvetések ingyen és bérmentve küldetnek.

Jf. c_ • - & im.

fER encZ-
pálinka (sósborszesz)

VÉRTES pgyszerMle
használatban a leghatásosabb

Egy üveg 1 és 2 korona
Kapható :

Gyógytárakban, droguerákban és fűszer- 
kereskedésekben.

Továbbá aján 1 tatnak a „Sas-gyógytár“ világhírű gyógyszerei 
u. in. : Pr. Henffel.féle gyomor eszemzia, Pr. Heuffel-féle 
>érti.sztitó labdacsok, Bánáti növény nedv, Herknlestiirdői 

köszvényszesz, Injectio és capsnles végétales stb.

Kapható: S.-A.-Ujhelyben: WIDDER GYULA úr gyógytárában, valamint 
közvetlen: Vértes Lajos, Sasgyógytárában, Lúgos.

Ywn/
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utánzóit „TOKAJI COGNAC.* Ezek ugyan nagyon olcsók, l 

de ép oly roszszak és igy még a legkisebb összeget _sem ?.
érik meo. — Eme értéktelen utánzatok köuyen felismer­
hetők, mert:

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező j
ELSŐ”TOKAJI COGNACGYÁRBÓL ^™aznak, | 

■2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEI nincsenek

ellátva.
BEJEGYZETT VÉDJEGYE I

AZ ELSŐ TOKAJI COGNAC-GYÁRNAK J

TOKAJBAN.

módi'maki
Űi

ITOKAJI Oí
TOKAJ VAROS CZIMERÉVEL j(

ÁZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN
a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat

bizonyítja jf
720,130 liter bort dolgozott fel. |

Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb l 
fűszer- és csemege-kereskedésben és gy égy szertárakban.

Csillag Anna személyesen az eladónő!!

••• Én CSILLAG ANNA

SIBPv

185 cmi hosszú Loreley-hajammal, melyet az általam feltalált kenőcs 14 
havi használata után nyertem, s mely az egyedüli szer hajkihullás ellen, 
elősegíti a hajnövést s erősiti a hajbört : uraknál elősegít telt és erős 
szakállnővést. Rövid használat után úgy a haj, mint a szakállnak termé­
szetes szint és sűrűséget kölcsönöz és megóvja korai őszüléstől a legmaga­

sabb korig. Ára egy tégelynek 1 frt, 2 frt, 3 írt és 5 frt

Naponta szétküldés az egész világba az összeg bekül­
dése vagy utánvét mellett.

CSILLAG ANNA BECS,
L, Seilergasse 9. szám.

Csillag Anna fésű kezesség mellett törhetetlen ára 1 frt. 
Csillag Anna hajkefe a legfinomabb ára 1 frt 50 kr.___

Csillag Anna önagyságának !
Kérem alanti czimie Kielmansegg grófné kormányzóné ő excellencziája részére, Wien, 

Herrengasse, három 2 forintos tégely hajkenőcsöt küldeni, amely már eddig is kitűnően 
bevált. ^Tisztelettel Pletyi Irma ő excellencziája komornája._______________ _______

Salatina, Csehországban.
T. Csillag Anna kisasszony 1

Eegyen szives nékem kitűnő kenőcséből két 
tégelyt, a használati utasítással együtt czi- 
memre postautánvét mellett küldeni.

Herczeg Anersiterg Ferencz.
T. Csillag Anna kisasszony !

Kérem az ön hires hajkenőcséből nekem 
egy tégelylyel küldeni.

Bécs. Gróf Conrey Felix.
Bakony-Szt.-László.

T. Csillag Anna kisasszony !
Postai utánvét mellett kérek az ön hires 

pomádéjából két tégelylyel.
Id. Esterházy Imre gróf._

Igen tisztelt Csillag Anna k. a. I
Sokat hallottam az ön kenőcsének kitűnő 

hatásáról s azért kérek egy nagy tégelylyel 
postafordultával küldeni. Kiváló tisztelettel

Id. gróf Esterházy László.
Csillag Anna kisasszonynak !

Fölkérem önt, hogy kitűnő kenőcséből egy 
tégelyt póstafordultával részemre küldeni szí­
veskedjék.

Reichenberg. Lovag Liebig Lajos.
T. Csillag Anna 1

Az ön hires hajkenőcséből kérem küldjön 
számomra egy tégelylyel.

Abauj-Szemere. Pallavicini A. ÓrgrÓf.

T. Cz.
Postautánvét mellett kérek egy tégelyt az | 

ön biztos hatású hajkenőcséből.
Pirckfeld Wnrmhrandt Anna grófnő.

T. Csillag Anna k. a. !
Kérem, sziveskedjék nekem postafordultával 

két tégelylyel küldeni az ön kitűnő hajkenő­
cséből.

Prága. Heindorfl Sehwenk L.
cs. és kir. kapitány özvegye.

T. Csillag Anna kisasszony !
Legyen oly szives, küldjön nekem az ön 

kipróbált hajkenőcséből három tégelyt.
Trient. Tirol. Ebensteini Oirardi Jatab.

T. Csillag Anna úrnőnek 1
Kéem nekem ismételten küldeni 4 tégely­

lyel az ön kitűnő hajkenőcséből.
Gothen, (Anhalt). Carolatk berczegnő.

T. Csillag Anna k. a.!
Kérem postafordultával az ön hires haj 

kenőcséből még egy tégelylyel küldeni.
Graz, Hofgasse.

Dr. Báró Nenpaner Sándor.
T. Csillag Anna k. a.!

Tisztelettel kérem, legyen szives nekem az 
ön kitűnő lia;kenőcséből egy tégelylyel kül­
deni postai utáovét mellett. 1

Küpösd. Gróf Starhemberg Guldo.

iEgyetlen Natália* Pomádé egyedüli szép.tő szer, amely az arcznak szép és 
idült kinézést létre hoz, simítja az arezon levő ránezokat, és az arezon előforduló pattanások, 
Vimmerlik, persenések egész tisztára elmúlnak.

»Egyetlen -Natália* Pomádé egyszerű és hatása biztos, és azért is ne hiányoz­
zon egy női toillett-asztalon sem. Ára egy tégelynek 2 frt. Natália-Puder 80 kr. Natalia- 
Szappan 50 kr.

Főraktár Csillag Anna, Bécs, I., Seilergasse 9.
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S.-A.-Ujhely, nyomatott a , Zemplén* gyorssajtóján.


